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A. SKAISGIRIS *

W. S. Reymonto “Kaimiečiai” 
ir jų epocha(II-jai laidai pasirodžius)

— Gal būt, viena pagrindinių priežasčių, 
kodėl į kaimo epopėją pretenduojanti M. 
Katiliškio “Užuovėja” nesuvaidins tokio 
vaidmens, kokį suvaidino lenkų ir pasau
lio literatūroje W. S. Reymonto “Kaimie
čiai”, yra ta, kad kaimas joje padalytas 
vyriausiuoju herojumi per vėlai. Atspėti 

• laiko dvasią, nutverti ore kabančią idėją, 
pajusti epochos šauksmą, iš kaitros atspė
ti audrą — yra vienas svarbiausių rašytojo 
uždavinių, kurį tik sėkmingai realizavus, 
gali pilnai atsiskleisti jo talentas ir jėga.

Būčiėu nesuprastas, jeigu šiose eilutėse 
kas h or s išskaitytų raginimą šiandien atsi
sakyti kaimo tematikos. Nėra teisingesnio 
teigimo, kaip tas, kad kūrinio kokybės ne
nulemia tematikos pasirinkimas, kaip, pa
galiau, ir tas, kad rašytojas turi vienodu 
abejingumu traktuoti kiekvieną veikėją, 
nežiūrint to, ar jis bus kaimietis ar mies
tietis, ponas ar tarnas, kunigas ar bedie
vis, šventasis ar nusikaltėlis. Kaimietis tu- 

Ti tą pačią teisę, kaip ir kiekvienas kitas 
žmogus, būti atstovaujamas literatūroje, 
bet nieks negali užginčyti, kad jo santykis 
su visuma, su objektyvumu ir, tuo pačiu, 
su rašytoju šiandien yra kitoks, negu jis 
buvo XIX šimtmečio gale, kai, nusikratęs 
baudžiavą, Europos kaimas kėlėsi iš šimt
mečiais užtrukusio miego, beldėsi į pasau
lio duris ir ieškojo sau teisių bei pripaži
nimo. W. S. Reymonto “Kaimiečiai” tada 
buvo kažkas perdėm naujo. Visa tai, kas 
šiandien savaime suprantama, kaip, pavyz
džiui, kad iš pažiūros primityvus žemės ar
tojas, gali pasižymėti sudėtingiausiomis ir 
komplikuočiausionlis savybėmis, kad jis 

i gali taip jausti, kaip ir “viešasis pasaulis”, 
kad jis gali giliai mylėti ir aistringai ne
apkęsti, sielvartauti ir kilniai džiaugtis, 
trokšti ir ilgėtis, pasiaukoti ir išdidžiai ko
voti — literatūriniame pasauly tada buvo 
naujenybė. Kaimietiškumo, kaip tokio, su 
savo problemomis, su emancipacija, su 
siekimais, su kova, swi tradiciniu kultūriniu 
podirviu iškėlimas literatūroje buvo epo
chinio pobūdžio atradimas, kurio reikšmę 
vaizdingumo dėlei galima būtų sulyginti, 
sakysim, kad ir su pora dešimtmečių vė
liau panašaus pobūdžio proletariato atra
dimo reikšme.

Norint pilniau suprasti W. S. Reymonto 
“Kaimiečių” sukūrimo sąlygas ir jų svar
bą, reiktų žvelgti į juos to laikotarpio aki
mis.

XIX ir XX šimtmečių sąvarta Lenkijos 
intelektualiniame gyvenime sudaro revo
liucinį laikotarpį, kurio būdingiausia ypa
tybė yra racionalizmo, tiksliau, pozityviz
mo surikiuotų vertybių perkainavimas. Po
litine prasme to perkainavimo priežasti
mi buvo 1863 m. sukilimo nepasisekimas, 
o plačiaja — nauji intelektualiniai sąjū
džiai vakarų Europoje. Sukilime susikom
promitavusi aristokratija ir bajorija ilgai
niui yra priversta užleisti vietą naujoms 
politinėms grupėms, kaip PPS (socialistai) 
ir liaudininkams, kurie, patraukę mases, 
paskelbia kovą ne tik rusų okupacijai, bet 
ir savajai reakcijai.

Į literatūrą ir mintijimą tas perkainavi
mas ateina iš Vakarų. Jis pasireiškia, visų 
pirma, kovos paskelbimu liktolinėms me- 

no ir literatūros tradicijoms, kurios dabar 
buvo pavadintos “meno varžtais”: senoms 
klasikinėms taisyklėms, meno pajungimui 
utilitariniams tikslams, tokiems, kai]) mo
ralė, politika ar patriotika. Jaunųjų litera
tų šūkiai konsoliduojasi į visuotinį įsitiki
nimą, kad menas, kuris pajungiamas tiems 
tikslams, nustoja būti menu, nes visa tai 
gali būti tik jo pasekme, bet ne tikslu.

Tas naujas sąjūdis, kuris vakarų Euro
poje sietinas su tokiais vardais, kaip Bau
delaire, Mallarmė, Verlaine, Hbffiliansthal, 
Dehmel, Symons. Yeats ir kt., o Rusijoje 
— su Briusovu, Balmontu, Bloku ir Biely j, 
yra turėjęs įvairių apraiškų ir, tuo pačiu, 
pavadinimų, pradedant simbolizmu ir bai
giant dekadentizmu, bet paprastai yra lai
komasi nuomonės, kad jis davė pradžią 
vadinamajai 'moderniajai literatūrai. Len
kijoje jis gavo “Jaunosios Lenkijos” (Mlo- 
da Polska) vardą, o dėl pasireiškusios jo 
griežtos tendencijos atsiriboti nuo realiz
mo, ieškant saitų su romantinio laikotar
pio (ypač Slovackio) kūryba, kaikieno va
dinamas dar neoromantizmu.

Kaip visoje Europoje, taip ir Lenkijoje, 
vaizdingiausiai jis pasireiškė poezijoje ir 
ypatingai lyrikoje, iškeldamas tokius var
dus, kaip K. Te tina j er, J. Kasprowicz, L. 
Staff, St. Wyspianski (drama) ir kt. Bū
dingas jam yra pesimizmas, netikėjimas, 
pasibjaurėjimas gyvenimo realybe, tyčio
jimasis iš žmogaus bei iš visų jo šventeny
bių ir nirvanos-nebūties ilgesys, kuris kar
tais pavirsta pabėgimu nuo civilizacijos ir 
ieškojimu ramybės bei įkvėpimo primity
vioje kaimo buityje. Tame laikotarpy išky
la vadinamoji Tatrų Podhalės literatūra, 
kuriai pašvenčia savo talentus nevienas to 
meto plunksnos žmogus.

Jeigu, tačiau, poezijoje tas nusisukimas 
nuo civilizacijos ir ieškojimas ramybės “ne
sugadintoje” gamtoje buvo epizodinio po
būdžio, tai prozoje jis iškyla daug gaiva- 
lingiau, lenkų literatūroje reikšdamas ra
dikalų posūkį, kurio ašimi buvo S. Žerom
skį, o pratęsimu — W. S. Reymont, K. Tet
majer, W. Orkan, W. Berenta ir k t. Iš jų 
visų W. S. Reymont išsiskiria savo origina
lumu ir naujos buities, naujos tikrovės, ku
ri pasirodo labai turtinga, įvairi, įdomi ir 
žavinti, atidengimu. Toji tikrovė tai pa
prastas, nuo šimtmečių uždarą, bet inten
syvų ir užgrūdintą gyvenimą Vedąs, žmo
nijos maitintoju ir žemės druska vadina
mas, bet ignoruojamas ir užmirštas kaimas.

Jeigu Žeromskio kūrybos būdingiausia 
žymė — universalinis problematiškumas

ANTANAS RŪKŠTELĖ
— Rugiapiūtė

bei “pikto, kuris glūdi visuomenėje”, iškėli
mas — ir jeigu kitų to laikotarpio rašyto
jų pasinešimas ieškoti įkvėpimo kalnuose 
ar toliuose (W. Sieroszewski) -— sietini 
konkrečiai su panašiomis, bene dar inten
syviau ir turtingiau besireiškusiomis ten
dencijomis Vakarų Europoje, tai tuo pačiu 
keliu pradėjusio eiti, bet “save atradusio” 
Reymonto kūryba laikytina originaliausia, 
lenkiškiausia ir gal didžiausia jau vien tik 
ta prasme, kad naujo grožio atskleidimas 
paprastoje kasdienoje ir savoje pastogėje 
visada giminiuotinas su nepalyginamai di
desniu talentu, negu tas, kuris graibstosi 
po svetimybes ir yra linkęs mestis į toli
muosius vandenis.

Svarbiausias W. S. Reymonto veikalas 
yra keturių dalių, kurias jis pavadino Ru
deniu, Žiema, Pavasariu ir Vasara, roma
nas “Kaimiečiai” (Chlopi), šiandien išvers
tas beveik į visas pasaulio kalbas, ir pri- 
skaitomas prie labiausiai paplitusių kny
gų. 1904 metais “Kaimiečiai” buvo pradėti 
spausdinti Varšuvoje’ išeinančiame savait
rašty “Tygodnik Warszawski” ir iki 1909 
metų pasirodė pirmoji pilna jų laida.

Wladyslaw Stanislaw Reymonto gyve
nimas yra margas ir įvairus. Gimti jam te
ko valstiečio troboje ir išaugti kaime, bet 
vėliau, ieškant duonos ir gal įvairumo, pa
sidaryti keliaujančio teatro aktoriumi, net 
vienuolyno broliuku, geležinkelio tarnau
toju, o taip pat nemaža ir pakeliauti. Iki 
“Kaimiečių” jis yra paskelbęs novelių rin
kinį “Susitikimą” ir tris apysakas: “Kome- 
dijantę”, “Fermentus” ir “Pažadėtąją že
mę”. Išskyrus paskutinį dalyką, kuriame 
autorius stengiasi atskleisti paslaptingą ir 
margą Lodzės — pramoningiausio Lenki
jos miesto — gyvenimą, kituose veikaluose 
jis nenutolsta nuo provincijos ir kaimo, su 
kuriuo buvo nuo mažens suaugės ir kurį 
daugiausia pažino. Didžiausiame jo vei
kale “Kaimiečiuose” tas kaimas pasidaro 
vyriausiu veikalo veikėju ir lieka įamžin
tas literatūroje iki tol dar nežinomu pla
tumu ir vispusišku m u.

Nežiūrint vaizdų įtikinamumo, pirmuose 
jo kūriniuose pastebimi ryškūs kompozi
ciniai trūkumai, kurie iš dalies būdingi ir 
patiems “Kaimiečiams”. W. S. Reymont as 
nemoka vesti vientisos fabulos bei megzti 
intrigos ir naudoja, tiesa, tada madingą, 
bet netobulą vad. “impresionistinių dėmių” 
sistemą, kurios neigiama pasekmė yra daž
nai pasitaikąs vaizdų? perkrovimas, ne vi
sada naudingas kūrinio visumai ir išbaig- 
tinumui. “Kaimiečiuose” jis, pavyzdžiui,



pasireiškia ilguose ir dažnai, atitrauktuose 
gamtos arba įvykių bei nuotaikų aprašy
muose. kurie, tačiau, perdaug nežeidžia 
skaitytojo kaip tik dėl to, kad tie aprašy
mai giminingi su pačia romano nuotaika 
ir su kaimo gyveninio lėtumu, ramumu bei 
nuosaikumu apskritai.

Pati “Kaimiečių” fabula nevaidina dide
lės reikšmės kompoziciniu atžvilgiu. Ji su
kasi apie jaunojo Antano Borinos ir Jagu- 
sės meilę ir apie tos meilės pasekmes: kon
fliktus tarp Antano ir Jagusę vedusio jo tė
vo, tarp Jagusės ir jos vyro ir, pagaliau, 
tarp abiejų “griešinančių” meilužių iš vie
nos pusės ir viešosios kaimo opinijos iš ki
los. Tie visi konfliktai per keturius tomus 
įgauna įvairias fazes ir veikalas baigiasi 
būdingos kaimui moralės pergale: kaimas 
Jagusę išveja, o Antanas Borina, po tėvo 
mirties likęs ūkio paveldėtoju, kitaip žiū
ri į ligšiolinį savo romansą ir, pasiduoda
mas kaimo valiai, neskuba Jagusei į pa- 

' galbą, bet pasidaro pavyzdingu ir gerbia
mu ūkininku.

Nežiūrint kelių puikių ir didelės įtam
pos dramatinių scenų, kaip minėjau, “Kai
miečiai” neturi fabulos koncentruotumo ir 
ypač nuo antrojo tomo vis labiau ir labiau 
virsta plačia kaimo ir kaimietiškumo epo
pėja, kurioje intriga galėtų įvairuoti pla
čiausia skale. Lygiagrečiai su veikalo au
gimu galima įžiūrėti pagrindinį autoriaus 
tikslą: duoti kuo pilnesnį, vispusiškesnį ir 
platesnį Lenkijos kaimo vaizdą. Lipcų kai
mą, kuriame vyksta “Kaimiečių” veiksnias, 
mes pažįstame labai smulkmeniškai ir pa
grindinai. Mums pasidaro aiški ne tik vi
suomeninė ir socialinė kaimo struktūra, 
bet ir asmeniškas ūkininkų gyvenimas, ne 
tik žemdirbių darbo metodai, bet ir jų gal
vojimas bei jausmų sritis. Visas gyvenimas, 
pradedant kasdiena ir baigiant šventėmis, 
su savo tradicijomis, su papročiais, su iš
kilmėmis, su apeigomis, su žaidimais, su 
pramogomis pateiktas pavydėtinu tikslu
mu, aiškumu ir plastiškumu. “Kaimiečiai” 
tai ne priežastis priežastį genanti intriga, 
bet ramus, platus, epinis pasakojimas, ku
riame daugelis aprašytų vaizdų galėtų bū
ti laikomi atitrauktais ir savarankiškais. 
Jie vietomis atrodo net per ilgi ir pateikti 
tik todėl, kad autorius nori “viską” apra
šyti, bijodamas, kad kokia nors smulkme
na neištiktų nepastebėta. Jis nori pateikti, 
kiek galima, pilnesnį ir tobulesnį kaimo 
vaizdą, kuriam išryškinti panaudoja įvai
rias literatūrines priemones.

Viena tų priemonių yra stilizacija, ku
rios buvimas Reymonto kūryboje yra toks 
ryškus, kad šiandien lenkų literatūriniame 
žodyne yra susidariusi vad. “reimontiško- 
jo kaimiečio” sąvoka, kuri naudojama skir
tumui nuo “tikrojo kaimiečio” išryškinti. 
Kaip tik dėl tos stilizacijos Reymonto kū
rybos negalima sieti su realizmu ar natū
ralizmu, kurie buvo būdingi pozityvisti
niam laikotarpiui.

Literatūroje stilizacija yra dažnas reiš
kinys ir jos esmė glūdi tame, kad yra iš
skiriamos ir stipriai pabrėžiamos kokios 
nors šalutinės aprašomojo objekto savybės, 
kuriomis autorius nori tokį ar kitokį efek
tą išgauti. Stilizacijos pasėkoje Reymonto 
kaimiečiai yra savo rūšies “karalių tauta”, 
kuri visada išlaiko tam tikrą iškilmingu
mą, savotišką išdidumą ir savigarbą visose 
gyvenimo aplinkybėse: tiek kasdienos dar
be, tiek santykiuose su kaimynais, tiek iš
kilmėse, kaip, pagaliau, ir visame elgesy. 
Ryškiu pavyzdžiu čia galėtų būti kad ir kai
mo įžymybė senasis Borina bei kiti “didi
kai”, kurie žino, kas daryti “tinka”, o ko 
“netinka”. Stilizuodamas ne tik žmones, 
bet ir visą aplinką, Reymont pasiekia dide
lio spalvingumo bei dekoratyviškumo, ku
rio dėka, kaip rampos šviesoje, kartais ir 
paprastas maišas sutviska karaliaus ap
siaustu.

Prie stilizacijos priemonių reikia pri
skirti ir Reymonto kalbą, kuri nėra litera-
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ALGIRDAS TITUS

NELINKSMA DAINA
Kad pašėriau, tai pašėriau žirgą: 
Sugalvojau pas mergelę jot.
O kad kelias baisiai buvo ilgas 
Prireikėjo pakelėj sustot.

Šalia kelio karčiamėlės būta
Karčiamėlėj — trys draugai jauni... 
Nudainavom žalią žalią rūtą 
Ir nuplovėm dulkę alumi.

Taip dainavom ir dainoj dūmojom 
Nakvynėlei kur reiks nusigaut...
O treti gaideliai nugiedojo 
Ir žirgelis ėmė nerimaut.

Tai paspaudžiau šonus pentinėliais!
Tai sudrožiau beržo šakele!
Nes žinojau: laukė mergužėlė 
Prasivėrus svirno dureles.

Jai iš tolo ’kepurėlę kėliau,
Jai kalbėjau karštus žodelius,

/
Ir paklausė balta lelijėlė, 
Kas išrašė mano veidelius.

Dievagojaus: naktys nemiegotos
Ilgesy matyt jos akeles ...
Ji nei žodžio. Tik prieš mano nosį 
Užušovė svirno dureles ...

tūrinė įprasta to žodžio prasme, žinovų 
nuomone, “Kaimiečių” kalba nėra kokia 
nors tiksli tarmė, bet tik nusisekusi įvai
rių tarmių kombinacija, kurios tikslas — 
pabrėžti esminį veikalo bruožą: liaudišku
mą. Ji vartojama ne tik dialoguose, bet ir 
aprašymuose, kiekvienu sakiniu priminda
ma, kad visa tai, apie ką čia kalbama, lie
čia tik kaimą ir jo žmones. Ta prasme ypa
tingą sunkumą “Kaimiečiai” sudaro vertė
jams, kurie nenorėdami atitolti nuo auten
tiškumo, taip p^t yra priversti Reymonto 
pavyzdžiu kurti! nuosavą liaudišką kalbą. 
Pavyzdžiu galima pacituoti kad ir jauni
mo šokių aprašymą, kuris, ir geriausiai iš
verstas, negali pasiekti to plastiškumo, ku
ris gaunasi originale, kai neišverčiamų, bet 
taip sklandžiai besiderinančių su lenkų 
liaudies šokiais ir besilinksminančio jau
nimo nuotaika sušukimų, žodelyčių J r net 
atskirų išsireiškimų reikšmė nuostabiai 
darniai pabrėžia ne tik šokių ritmą, bet 
papildo ir patį vaizdą:

“Ir šoko!
“...Šoko krakoviakus, strapaliojančius, išdyku

sius, kapotomis skambančiomis gaidomis ir šok- 
smingomis dainelėmis perpintus, tarytum siuvi
nėtos juostos, pilnus juoko ir lapavimo; pilnus 
vestuvinių žodelių ir tarpios, tvirtos, galingos 
jaunatvės ir drauge pilnus juokingų pokštų, vai
kymosi ir jauno, meilės trokštančio kraujo kun- 
kuliavimo. Vaje!

“...Šoko mozūrus, ilgus it rėžiai, kerotus, it 
tos Motiejaus kriaušės, triukšmingus ir plačius, 
tarytum neapglėbiamos lygumos, sunkokus ir 
šaunančius, liūdnus ir Įžūlius, tąsius ir grasina
mus, padorius ir akiplėšiškus bei atkaklius, ta
rytum tie kaimiečiai, kurie, susispietę i krūvą, 
it aukšta giria, puolė šokti su šūkavimais ir to
kia galia, jog galėtų kad ir šimtu prieš tūks
tanti eiti, kad ir visą pasaulį pačiupti, sukulti, 
suminti, skiedromis suskaldyti, kulnimis išne
šioti ir patys pradingti, o dar ir ten, po mir
ties, šokti, kulnimis trankyti ir smarkiai, mo
zūriškai šūkauti: ‘da dana‘!” (Kaimiečiai — Ru
duo — 316 psl.).

Nekalbant jau apie pastraipų gale vertė
jo pavartotus šauktukus “Vaje” ir neišver
čiamą “da dana”, kurių pirmasis lietuviš
kame vertime vargu ar atitinka su ugnin
guoju krakoviaku einantį ekspresyvųjį ori
ginalo “Hej”, o antrasis vargu, ar ką nors 
pasako lietuviui skaitytojui dėl neišverčia- 
mumo, bene sunkesnę problemą sudaro pa
čio aprašymo perdavimas. Kad ir tokia sa
kinio nuotrupa, kaip “... Šoko mozūrus, il
gus, it rėžiai, kerotus, it tos Motiejaus 
kriaušės ...” tik iš dalies perteikia, kas pa
sakyta originalo nuotrupoje “...Owe ma- 
zury, dlugie kiej miedze, rozložyste jako

KAZOKO SAPNU PĖDOMIS
Akylas skaitytojas, sekęs mūsų spaudą 

per pastaruosius keletą metų, ne kartą už
tikdavo V. Kazoko vardą. O neseniai, pasi
rodė ir jo pirmasis eilėraščių rinkinys 
“SAPNŲ PĖDOMIS”. Retai kada bet kokios 
srities debiutantams pasiseka visiškai iš
vengti svetimų įtakų, bet jeigu jie įneša 
naujo vėjo, jaunų drąsių mostų, mes vis
ką atleidžiame. Iš Kazoko jau iš anksto tu
rėjom pagrindo tikėtis daugiau negu iš bet 
kurio pradedančio, nes be periodinės spau
dos jis jau dalyvavo “TREMTIES ME
TUOSE” bei “LIETUVIŲ POEZIJOS AN
TOLOGIJOJE”, gi jo amžininkai poetai, 
jau seniai save suradę, tvirtai stovi mūsų 
literatūroje. Visai logiška buvo manyti, 
jog Kazokas neišeina į literatūros areną 
vien jaunystės karščio vedamas ir jeigu_ 
prabyla, tai turi ką pasakyt.

Kad skaitytojas paskiruose Kazoko eilė
raščiuose, tilpusiuose periodinėj spaudoj, 
pastebėdavo vieną kitą lašą svetimos įta
kos, tai šiandien, surinkti krūvon tie lašai 
jau krinta gausiu lietumi ir užtvindo visą 
rinkinį. Daugiausia Kazokas pasisavino iš 
A. Nykos-Niliūno. Sakome “pasisavino”, 
nes būtų permaža pasakyt, -— Niliūnas tu
rėjo Kazokui įtakos, kada daug eilėraščių, 
ne tik kad parašyti Niliūno tematika, bet 
ir suritmuoti niliūnišku ritmu ir gausiai iš
marginti Niliūnui būdingais epitetais, kaip: 
begaliniais, keistais, nuostabiais, bedug
niais ir t.t. Kada tematika ar forma pri
duoda niliūnišką nuotaiką, ritmas skambė
jimą, epitetai spalvą, niekas betgi nepri
duoda niliūniškos prasmės. Tai, kas V. Ni
liūno išgyventa ir sukondensuota, kas mus 
jaudina ir pavergia, kazokiškai atskiesta, 
pasidaro vietomis dirbtinai manieringa, 

(Pabaiga 3-čiam psl.) 

te grusze Mackowc . . nes tik tarmėse 
vartojami jungtukai “kiej” ir iš dalies “ja
ko” praranda savo liaudiškumą, išversti į 
literatūrinį “it”, neminint jau pačio paly
ginimo “jako te grusze Mackowe”, kuris 
atsižvelgiant į tai, kad “Maciek” yra vir
tęs beveik bendriniu lenkų tautosakos var
du, reiškia nepalyginamai daugiau, negu 
tik “Motiejaus kriaušės”. (Miedza, kuri čia, 
gal būt, dėl didesnio palyginamojo efekto, 
išversta rėžiu, pažodžiui reiškia kaimynų 
laukus skiriančią ežią).

Tos ir kitos plonybės apsunkina vertėjus 
iki tokio laipsnio, kad beveik visi jie yra 
linkę šalia išverstų tekstų duoti plačius pa
aiškinimus, kurie iš dalies meno veikalą 
paverčia savotiška studija. Nežiūrint to, 
Reymonto “Kaimiečiai” yra žinomi beveik 
visoms kultūringoms ,pasaulio tautoms. 
Kaikurios, tik lenkų liaudžiai specifinės, 
žymės netrukdo “Kainfiečiams” pasidaryti 
tarptautiniu veikalu, nes esmingiausio's kai
mietiškumo ir liaudiškumo ypatybės yra 
daugiau ar mažiau bendros visoje žemėje. 
Reymonto genijaus sukoncentruotos ir iš
reikštos, jos pasidarė suprantamos ne tik 
lenkui, bet ir prancūzui, ir lietuviui, ir ja
ponui.

Epochinis veikalas “Kaimiečiai” yra XIX 
ir XX amžių sąvartos lenkų menų sužydė
jimo išdava ir Reymonto talento intensy
viausias išsiveržimas. Vėlesni jo darbai, 
kaip “1794 metų” trilogija, jau nebeturėjo 
net dalinės “Kaimiečių” reikšmės.

Nežiūrint kaikurių neišverčiamumų ir 
gal smulkesnio pobūdžio netikslumų, sun
ku pasakyti, ar kas nors kitas būtų galė
jęs geriau atlikti tą sunkų vertimo darbą 
už rašytoją Fabijoną Neveravičių, kuris, 
puikiai mokėdamas abi kalbas, pateikė lie
tuvių visuomenei vienkartinį ir nepakar
tojamą lenkų prozos šedevrą. Jo antros, 
“Nemuno” leidyklos dėka, pasirodžiusios 
laidos populiarumas liudija ne tik pačio 
veikalo reikšmę, bet ir vertė^p įdėtą darbą.

W. S. Reymont, “Kaimiečiai”. Vertė F. Ne- 
veravičius. Išleido “Nemunas”. Spaudos darbą 
atliko M. Morkūno spaustuvė. Tiražas — 750.



JONAS BALYS

UŽBURTI LOBIAI
44. Seniau kai eidavo žmonės darbuos- 

na Mažeikiškio dvaran, eidavo ir viena iš 
Paunksnių k. mergina. Jei reikdavo per
eiti per tokį beržynėlį. Išeidavo iš namų 
labai anksti, tik ką gaidžiams nugiedojus, 
į dvarą kulti ir savo kultuvą nešdavosi. 
Vieną kartą jai per beržynėlį beeinant pa
sigirdo, kad užpakalyje jos sumykė lėliu
kas. Atsigrįžta, žiūri — seka paskui ją lė
liukas: visas purvinas, apsimurgliavęs, kad 
net koktu žiūrėti. Ana pradėjo greičiau 
bėgti, bet ir lėliukas neatsilieka. Kai jau

KAZOKO SAPNŲ PĖDOMIS
(Atkelta iš 2-ro psl.)

vietomis gimnazistiškai banalu. Jau vien 
tiktai skyrelių pavadinimai verčia mus su
sidaryti apie Kazoko skonį labai nekokią 
nuomonę, štai jie: “... lyg balti debesėliai”, 
“Ir ilgesys tave ...”, “O aš vis sėju, sėju . ..” 
ir “.. . lyg žibintas apsemtas”, O visi jie pa
imti iš kokio nors tame pačiame skyrelyje 
tilpusio eilėraščio, lyg specialiai nusakyti 
eilėraščių vertei.

• Bei ne vien tik Nyka-Niliūnu ar Nagiu 
V. Kazokas gyvas, šioje knygoje skaityto
jas atras ir “Svajonių miražų, sapnų, mei
lės burtų kerinčių ir panašių sachariniškai 
saldžių dalykų. Ir atras gausiai, nes jeigu 
jau Kazokas pasigauna kokį žodį ar išsi
reiškimą (nelyginant mūsasis laureatas 
Gliaudą “riksmą iš širdies”, ar “spjaudiz- 
mą”), tai kartoja, ar reikia, ar nereikia, 
net ir tame pačiame eilėraštyje po kelis 
kartus. Nors tokie dalykai mus ir “jaudi
no” Šabaniausko ar Dolskio įdainuotose 
plokštelėse, bet Kazoko poezijoj jau nebe- 
jaudina. Nežinau kokį vaizdą skaitytojui 
sukels ar jausmus sužadins štai kad ir to
kie poeto V. Kazoko išsireiškimai; “’..tai 
nerimas jums širdį maudžia” (16), “noriu 
verkt ir ašaros išsenka”, “kai širdis iš al
pulio jau sąmonės netenka” (27), “jos sie
lą virkdiną bevardžio ilgesio aidais” (34), 
o tokių rinkinyje irgi apstu.

J. Aistis, recenzuodamas “AIDUOSE” 
Kazoko rinkinį, ir šimtu procentų jį per
vertindamas, tarp kitko sako: “Pažymėti
na viena ypač brangi ir jam būdinga jo po
ezijos savybė, tai kalbos ir sakinio valdy
mas.” Arba: “... jis, kai]) ir visi jo kartos 
žmonės, daugiau sprendžia problemą, ne
gu išreiškia laiko nuotaiką.” Bet kokio ba
nalumo pasiekia tie Kazoko “laisvai ir rit
miškai išbalansuoti sakiniai”, anot Aisčio, 
gali parodyti štai kad ir pirmas posmelis 
iš “Vietoje Maldos”:

Atleisk man, Viešpatie, kad bėgdamas per žemę 
Aš neieškojau Tavo karalystės nei Tavęs, 
Kad nemokėjau priešais dangę nusižemint 
ir neskelbiau aš Tavo vardo po gatves" (54)

(Mano pabr.)

Gi tie Kazoko prasmės ieškojimai irgi 
jau surasti prieš daugel metų kitų, tik šian
dien dar gerokai jo atskiesti. Štai vienas 
iš jų:

. “Dažnai nakčia, pasijuntu aš niekas.
Užkloja štai tamsa, ir jau manęs nėra.
Ir nieko nebėra ir nieko nebelieka.
Taip, nieko. Nieko čia. O kaip tada surast,
O kaip surast save tada tarp nieko?"

(57 “Akimirka”).

Prie geresnių eilėraščių gal būtų priskir
tini “Akmens svajonė” (28) ir “Lietus” 
(30), jeigu jie nebūtų taip ištęsti ir išmar
ginti svetimais lopais. Neblogas nors ir ne 
visai originalus “žvaigždės” (55). Bet vis
ką krūvon suėmus iš V. Kazoko pirmojo 
rinkinio, nekyla vilčių, kad ateity poetas 
ką nors svaresnio duos.

P. Augiaus viršelis kuklus, bet skoningas.
V. Kazokas, “SAPNŲ PĖDOMIS”, Išleido 

Mykolas Morkūnas, 62 psl.
—Titus Antanaitis 

netoli nuo dvaro buvo, tai ir prapuolė anas. 
Antrą naktį taip pat sekė tetinkąs bliau
damas ir kalbėdamas žmogišku balsu: 
“Nušluostyk man snarglį!” Supykus mer
gina kaip šėrė teliugui kultuvu — ir suby
rėjo tas piniguose. Bet ana, nors buvo var
guolė, ale pinigų neėmė, tik nuėjusi dva
ran pasakė urėdui. Urėdas greitai nusisku
bino į tą vietą ir nieko nerado. Pargrįžęs 
uždavė merginai kelis kartus per kuprą už 
apgavimą. Trečią naktį ir vėl tetinkąs se
ka paskui merginą bliaudamas ir prašy
damas, kad nušluostytų snarglį. Mergina 
vėl kaip šėrė su kultuvu — ir vėl subyrėjo 
piniguose. Dabar jau mergina prisisėmę 
pinigų Jcvartukan, kišenėsna ir parsinešė 
namo. (J. šerkšnas, 70 m. a., Lazdijų v. Užr. 
Č. Sinkevičius, 1934. LT A 692/47).

45-46. šuo — lobio sargas
45. Pavargėlis žmogelis, eidamas ant ši

linių [atlaidų] į Šiluvą, nešė su savim vi
sus savo pinigus — devynis apatius [apalis 
buvęs lygus 9 auksinams]. Eidamas vieš
keliu pro Žalakiškių beržyną, mislija sau: 
kam aš tiek daug pinigų į Šiluvą nešiuos,
— gali dar juos kas nors nuo manęs atimti 
arba galiu pamesti, — verčiau pakišiu po 
tuo kadugiu, o grįždamas namo’pasiimsiu. 
Kaip mislijo, taip ir padarė: prakrapštę 
iš po kadugio samanas ir pakišo po jomis 
savo pinigus, samanas vėl gražiai užtaisė 
ir nuėjo į Šiluvą. Nežinau, ar ilgai jis ten 
buvo, lik grįždamas namo, atėjęs į tą pa
čią vietą, kur buvo jo pinigai pakavoti, ėjo 
jis jų pasiimti. Priėjo artyn prie kadugiu- 
ko, gi žiūri, kad ant jo pinigų begulįs šuo: 
akys jo raudonos, liežuvį iškišęs, juodas, 
kaip sabalas, o didumo — kaip veršis. Kai 
tik žmogus eina prie jo artyn, tai jis bur- 
čija į jį žiūrėdamas, anaiptol neleidžia. Pa
ėmęs pagalį norėjo jį nuvyti, bet jis nebė
go. Po to pabūgęs, kad kas blogo su juo ne
atsitiktų, palikęs pinigus nuėjo namo. Pa
rėjęs pradėjo visiems pasakoti apie tokį 
savo atsitikimą ir kožno klausinėti, ką rei
kia daryti, kaip atimti nuo šuns pinigus. 
Kažin kas jį pamokė, kad jis nueitų pas 
kunigą pasiklausti rodos. Jis ir nuėjo: ap
sakė visus savo vargus ir prašė, kad jam 
duotų rodą. Kunigas pamišti j ęs atsakė: 
“Dabar eik namo, aš pažiūrėsiu knygose 
ir jeigu ką dasižinosiu, tai tave pašauksiu.” 
Žmogus parėjo namo ir laukia kol kuni
gas pašauks. Po kiek laiko kunigas pasi
šaukė pas save ir sako: “Tu dažinok ka
da tuo keliu važiuos veselia, nueik pirma 
jų atvažiavimo ir dabok, įlindęs kur į krū
mą netoli nuo pinigų. Pamatęs ką išlėkus 
iš po kadugio, eik ir atsiimk savo pinigus. 
Ale kai savo atsiimsi, tai pakrapštyk gi
liau — gal kartais ir daugiau ką rasi.” Po 
tokios rodos žmogus padėkavojęs išėjo. Pa
rėjęs klausinėja apie veselias. Išgirdęs apie 
vieną veselią, kuri važiuos pro jo pinigus, 
jis išėjo pirma jų ir pasikavojo už medžių. 
Kai tik privažiavo veselia, iš po kadugio 
išlindo žmogus, pasipurtė ir kadgi sUbrus 
vytis veselninkus — nusivijo, nusivijo . . . 
Žmogus išlindo iš už medžio, pribėgo prie 
kadugio, pradėjo krapštyti samanas, žiūri
— tebesą, kaip padėjo, visi devyni jo apa- 
lai. Jis juos pasiėmė. Pažiūrės giliau'ar ne
ras daugiau ko. Prakrapštę žežes, žiūri — 
pilnas pinigų puodas. Jis pasiėmė tą puo
dą ir nuėjo pas kunigą. Kiek ten jis davė 
kunigui, o kitus sau pasiliko. Iš tų pinigų 
žmogus prabągotėjo. Nuo tos dienos žala
kiškių ganyklose atsirado nepažįstamas 
žmogus. Jis vaikščiojo visur klausinėda
mas, ar nematė kas kokio žmogaus, kasi
nėjant po beržyte. Visi sakėsi, kad nematė. 
Tada jis sako: “Devyniasdešimt metų da
bojau savo turtą, vienu sykiu ir prigavo.” 
Paskui jis kažin kur pranyko. Buvo tai vel
nias, kuris dabojo užkeiktus pinigus. (P. 
Levonas, Žalakiškių k, Šiluvos v. Užr. P. 
šivickis, 1904. LMD I 44/48).

46. Vieną kartą ėp elgeta ir pamatė 
Žeimery [baloj] ugnį kūrenantis. Priėjo 
artyn ir mato,* kad brivonai (šunys) žari
jas žarsto. Nusigandęs jis norėjo bėgti, bet

britvonai paėmė jo skverną ir pradėjo pil
ti žarijas. Tada jis pradėjo bėgti. Pasižiū
ri paskui, kad vietoj žarijų atsirado raudo
nieji. Rytą grįžo atgal tomis pačiomis vie
tomis ir susirinko išbarstytus pinigus. Nuo 
to laiko jis daugiau nebeelgetavo. (Padau- 
guvos k., Vilkijos v. Užr. M. Bulgūrauskaitė, 
1935. LžV 505.)

47-49. Pinigai užburti šuns kaily
47. Kitą, kartą turėjusi moteriškė dide

liai slinkų vyrą. Valkiojęsis anas kažkame 
po laukus, po krūmelius ir užėjęs čielą šu
nį, pripiltą pinigų. Parėjęs namo, atgulęs 
į lovą, paspyręs koja ant lovos galo ir pa
pasakojus pačiai: “Ar žinai, motinėle, už
ėjau čielą šunį pinigų ten ir ten (nurodęs 
vietą), ale nepaklinkau nešti.” Pati užni
kusi vaksyti. Anas atsakęs: “Eik, motinėle, 
jei man bus žadėti ir į trobą pareis.” O va
gis klausėsi už lango. Anas išgirdęs, kad 
ten ir ten yra pinigų, tan trūkiu nubėgęs į 
tą vietą, kur buvo pinigai. Kai nuėjęs, vei- 
zįs — yra šuo padvėsęs ir pasmirdęs. Mis- 
lijąs: palauk tu, padlėca, kad tu mane taip 
apgavai, aš tau pervilksiu namo tą strik- 
tieną, padvasą, įmesiu pro langą, -— kas 
tau beišneš, kad tu esi toks slinkis. Na, 
taip anas ir padirbęs: šunį parvilkęs atsi
viepęs, zūbus sukreipęs, drožęs į trobą. Pi
ningai žvožvonkt pradėję bertis iš to šu
nies, o šis lovoj gulėdamas pradėjęs sa
kyti: “Ar aš nesakiau, motinėle, — jei man 
bus žadėti, tai ir į trobą pinigai, pareis.” 
Paskui vagis sakąs: “Bene žinojau, kad šu
ny yra pinigai, būčiau po šmoteli išdras
kęs.” (Bružienė, Kartenos v. 1929.II.8. LTA 
552/802).

48. Seniau Radžiūnų k. toks Valma ir 
kitas kas tai ėjo vakare namo, nuvedę ark
lius nakties. Tik pakluonėj prie ‘tokios so- 
dželkos pliu pliu, pliu pliu — mėlyna liep
sna pasikėlė, bent sulig žmogum; nutrūks
ta ir vėl tas pats. Taip jie tą vietą pasižy
mėjo, parėjo namo, pasiėmė krapylą, švęs
to Velykų vandens, lopetas, ir nuėjo kasti.

iKasa kasa — nei nieko iškasa, nei ko. Nu- 
į eina jau tas kitas ir kasa vienas. Kasa ka
sa, kasa kasa — nieko. Žemė tartum kasio- 
ta, palaida tokia. Na, mat, mislija, argi ne 
paskuslva tas Valma, tai išsikasė vienas ir 
nieko nesako. Na, nieko, reikia pasižiūrėti, 
koks dugnas, ko būta: ar katiliuko, ar taip 
ko. Padėjo juostą ir kasa toliau. Prikasa — 
ogi supuvęs šuva. Na, vat, mislija, argi ne 
svolačius — pinigus pasiėmė, o šunį įme
tė ir užkasė. Reikia gi atkeršyti tokiam. 
Pasiėmė jis tą šunį maišau ir nešasi. Par
sineša kaiman, nueina pas Valmą, atsisto
ja po langu ir mislija: kad duos tą šunį už 
uodegos per langą gryčion, net su visais 
stiklais. “Kad surijai pinigus, suryk ir šu
nį!” Ir nuėjo. Valma gi, kaip šlioptelėjo per 
langą, išsigando. Kad šoks iš lovos: “Ogi 
čia kas dabar?” Užsidega žiburį žiūri — 
pilna gryčia prisėta pinigų: ir auksinių, ir 
sidabrinių. Taip jis susirinko tuos pinigus, 
įsidėjo naują langą, ant galo ir naują rū
mą pasistatė, ir gyvena. (Morta Madeikie- 
nė, 70 m. a., Karklynės k., Kupiškio v. Užr. 
A. Kriauza, 1938. LTA 1667/104).

KAI KAS IŠ KNYGŲ
—O----

ši sezoną jau pasirodę net trys nauji ame
rikiečių romanai apie Napoleoną. Matyt, šis 
heroj as bus amžinas šaltinis naujoms bele
tristinėms knygoms kurti. Kažkodėl mes, 
lietuviai, vis dar lyg nebedrįstame savo is
torinius asmenis iškelti iš užmaršties dul
kių. Po Krėvės ir Sruogos dramų turėtų 
sekti jaunesnieji romanistai. P. Abelkio že
maičiu Krikštas tikrai sveikintinas bandy
mas.

—o—
Harry S. Trumano memuarai apie prezi

dentavimo laikus žada pasirodyti tiktai 1955 
metais.
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AMERIKOS LIETUVIŲ 
KALBA

(Tęsinys iš Nr. 156.) 
XXVIII. ŠV. BĖDO KOLEGIJA 
IR LITUANISTIKOS KURSAS

Kaip jau sakyta, daugiausia 
lietuvių mokėsi Valparaiso im
te. Vienu tarpu (1913 m.), ro
dos, apie 150. Daug mažiau jų 
mokėsi šv. Kirilo ir Metodijaus 
seminarijoj ir šv. Marijos kole
gijoj. Daugiausia, rodos, apie 
30. Dar mažiau šv. Bėdo kole
gijoj. Vienas šitos kolegijos lie
tuvis studentas, pasirašęs Žio
geliu, štai ką sako 1921 m. 
“Moksleivio” Nr. 10:

“Šias metais šv. Bedo kole
gijoj mokslas prasidėjo rugs. 7 
d. Studentų suvažiavo daugiau 
kaip kitais metais. Lietuvių 
studentų šioj kolegijoj yra 23.

“Ši kolegija seniau buvo ne
registruota, dabar yra regis
truota ir afilijuota prie Illinois 
Universiteto. Lietuvių kalbos 
kreditai priimami kaip ir kitų 
kalbų.”

Bet daug plačiau apig šitą 
kolegiją rašo kitas jos lietuvis 
studentas, Alb. Rupšis. Jis sa
ko:

“Trumpas Šv. Bedo Kolegi
jos Aprašymas. Pennsylvanijoj 
Westmoreland paviete, Šv. Vin
cento vienuolynas, 1889 m., nu
pirko 200 akrų žemės Bureau 
paviete, Illinois valst. Nupirko 
žemę, kad įsteigti klioš torių ir 
aukštesnę mokyklą. Nupirkto
ji vieta yra tarpe Peru ir Spring 
Valley miestelių, beveik ant 
pat kranto Illinois upės.

“Šv. Vincento vienuolynas 
yra Benediktinų ordeno. Bene
diktinai tėvai yra mokytojai. 
Jie pašvenčių visą savo gyveni
mą mokydami jaunimą ir 
skleisdami tikrąjį mokslą.

“Vasario 12, 1890 m. inkor
poravo šią mokyklą sulyg Illi- 
nojaus valst. teisių ir gavo ko
legijos vardą su visomis tieso
mis įvesti klasikos ir vaisbos 
(komercijos) kursus. Pavadi
no mokyklą: ‘St. Bede College.’

“... Mokslas padalintas į tris 
Skyrius, būtent: prirengiama
sis, komercijos ir kliasikos kur
sai.

“Nėra žinoma, ar lietuviai 
lankė šių mokyklų pirmiaus. 
Tik šeši metai prieš, čia lietu
viai pradėjo spiestis jieškoda- 
mi mokslo. Tėvai Benediktinai 
ir pati mokyklos yiriausybė 
yra labai prielankus lietu
viams.

“Vasario 1 d. 1913 m. lietu
vių būrelis, būtent: V. Stulpi
nas, A. Martinkus, A. Garuc- 
kas, J. Poška, ir A. Naugžėnis 
susirinkę mokyklos kambarin 
suorganizavo LRKMSA. III-čių 
kuopų. Pradėjus kuopelei lai
kyti susirinkimus, pradėjo gai
vintis lietuvių dvasia. Supratę, 
kad reikalinga mokytis lietu
viškų kalbų, rašybų ir Lietuvos 
istorijų sumanė įgyti leidimą, 
kad turėjus lietuviškas pamo
kas. Sumanymas įvykintas. Ko
legijos viriausybė davė leidimą 
turėti lietuviškų kliasų. Iš pra
džios turėjo lietuviškų kliasų 

tik kartų ar du kartu į savaitę. 
1914 m. atvykus Anicetui. Lin
kui ir užėmus lietuviškų kliasų 
mokytojaus vietą, pamokos 
prasidėjo keturius kartus į sa
vaitę. A. Linkus pasekmingai 
varė tų apšvietos darbų per tre
jus metus. Dabartiniu laiku 
mokytojauja Lionardas šimu
tis.

“1914 metuose sumanė įsteig
ti knigynėlį. Ir tas pasisekė įvy
kinti. Dabar kningyne yra apie 
trįs šimtus kningų.

“Tikrai, galime džiaugtis, 
kad galime stiprinties lietuviš
ka dvasia iš lietuviškų pamo
kų ir kningynelio. Liuosybėje 
galime laikyti susirinkimus ir 
tartis apie tą kas reikalinga ir 
brangu Lietuvos tėvynainiui.

“Įstoti šion mokyklon galima 
by kada; pasimokinusiems ir 
pradžiamoksliams. Mokslo me
tai su viskuom lėšuoja apie 
$250” (1917 m. “Moksleivis”, 
Nr. 52, vasaris).

Kaip matome, tai šitoj kole
gijoj lietuviai ir jų kalba rado 
daug gražios užuojautos. Lie
tuvių kalbos mokslo laipsniai 
(“kreditai”) buvo lygūs kitų 
kalbų mokslo laipsniams. O 
studentas Petras Martus, kuris 
išėjo klasikos kursą 1920 m., 
gavo aukso medalį už konkur
sinį raštų lietuvių kalba.

Pirmasis lietuvių kalbos mo
kytojas čia buvo Pranas Gudas, 
ilgametis “Darbininko” redak
torius, kada tas laikraštis dar 
ėjo Bostone. Jis tada (1912 m.) 
gyveno Spring Valley, Ill., ir 
dėstė lietuvių kalbų jauniems 
lietuviukams parapijinėj lietu
vių mokykloj. Jis kas šeštadie
nį atvažiuodavo į šv. Bėdo ko
legijų pamokyti čia esančių lie
tuvių lietuvių kalbos gramati
kos, sintaksės ir istorijos.

Po Prano Gudo čia dėstė lie
tuvių kalbų (1913 m.) Pranas 
Šivickis, kuris dabar profeso
riauja Lietuvoj. Jis, kaip ir Gu
das, gyveno Spring Valė j ir 
mokė lietuvių kalbos jaunus 
lietuviukus parapijinėj lietuvių 
mokykloj.

Ilgiausiai čia lietuvių kalbą 
dėstė Anicetas Linkus. Jam pa
dėdavo M. F. Daumantas, vė
liau (1921 m.) ir Simanas Ra
kauskas. Linkus atvažiavo čia 
iš Valparaiso, ir jis čia buvo 
lyg koks lietuviškos dvasios 
švyturys. Jis ir “Moksleivį” 
daug metų redagavo.

Dėstė čia lietuvių kalbą ir 
Leonardas šimutis (1917 m.). 
O 1918 m. vedė lietuvių kalbos 
klasę V. K. Bacevičius, Alb. 
Rupšis ir po jo B. Vitkus.

Kartais čia lituanistikos pa
mokos būdavo 4 kartus per sa
vaitę, kartais ir 5.

Kadangi šita kolegija buvo 
labai palanki kitataučiams, tai 
ir lietuvių kalbos mokytojams 
atlygindavo už jų darbų, rodos, 
150 dolerių per metus.

1915 m. čia buvo įkurta Si- 
maiio Daukanto Draugija, “ku
rios uždaviniu buvo daryti ko- 
tankiausiai prakalbas, paskai
tas, debatus etc.” (1915 m.
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“Moksleivis”, Nr. 30). Bet kiek 
vėliau ją iš šio darbo išstūmė 
ALRKMS — Amerikos Lietu
vių Rymo Katalikų Moksleivių 
Susivienijimo III kuopa, kuri 
čia buvo jau pirmiau įsikūru
si. Prakalbos, paskaitos ir de
batai, kurie tada buvo labai 
madoj, eidavo įvairiausiais 
klausimais, štai: “Ar romanai 
naudingesni skaityti, negu 
moksliškos knygos”; “Ką mok
sleiviai vakacijų laike turi da
ryti”; “Mano kolegijos dienos”; 
“Draugiška meilė”; “Mokslei
vio priedermės”; “Šv. Kazimie
ras Lietuvos kunigaikštis”; 
“Moksleivių idealai”; “Lietu
vos kun. Mindaugas”; “Senovės 
lietuviai”; “Algirdas ir Keistu
tis”; “Ar rusai didesni Lietu
vos priešai, negu lenkai”; “Re
voliucijos laikai”; “Organiza
cijų naudingumas”; “Politika, 
kuria lietuviai turi kovoti rei
kalaudami neprigulmybės”; 
“Mokslas”, žinoma, smarkiai!* 
šiai eidavo debatai, be kurių 
tuomet ir pats gyvenimas, ro
dos, visai negyveno... O kadan
gi čia baisiai svarbu gera iškal
ba (elokvencija), tai lietuvių 
kalbos pamokose ji būdavo dė
stoma ir paprastai vadinama 
“iškalbingumu”. Ir geriausiai 
pasirodydavo ne tie, kurie dau
giau žinodavo, bet tie, kurie 
mikliau naudodavosi “elokven- 
cijos” “triukais”.

Šv. Bėdo kolegijos lietuviai 
studentai ir su vaidyba dažnai 
paskraidydavo po lietuvių nau
jokynus. Atskrisdavo jie ir į 
Čikagą. Tiesa, jie vaidindavo 
menkus dalykėlius; bet tais lai

SOTUS ALKANAM PADĖK
AID OVERSEAS, INC., 3133 S. Halsted St , Chicago 8, III. DA 6-3859 
Bendrovė siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus kraštus, išsky
rus SSRS. Pristatymas trunka apie 17 d., nes siuntiniai siunčiami iš 
Europos sandėlių. Pilnas draudimas. Reikalaukit pilno siuntinių sąrašo.

V ■ ................. ,

'O UĮJJ '» m.i ii . .i-fe—■ u i life Jį' n. Bifil Ijr,|

NAUJIENOSE galima užsisakytiARGENTINOS LIETUVIŲ BALSĄ
Argentinoje gyvena didokas lietuvių skaičius. Pastaraisiais metais 
tą kraštą pasiekė dar keli šimtai lietuvių. Amerikiečiai ten turi 
giminių, draugų ir pažįstamų. Norintieji sekti visuomeninį Argenti
nos lietuvių gyvenimą yra kviečiami užsisakyti geriausią Pietų 
Amerikos lietuvių laikraštį — ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSĄ. 
Metinė jo prenumerata yra tiktai $3.00. Laikraštį gausite jei pa
siųsite $3.00 Money Orderį arba čekį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St. Chicago 8, III.

kais lietuviai žiūrovai kaip tik 
tokius labiausiai ir mėgdavo. 
Štai ką jie dažniausiai vaidin
davo: “Saliamono sapnas”,
“Gims tautos genijus”, “Kurčias 
žentas”, “Daina be galo”, “Se
nis ir giltinė”, “Žydas statinėj”, 
etc. Programų baigdavo mono
logais, šitokiais: “Kareivis”, 
“Ponaitis”, “Cicilikas”, “Lais
vamanių ’spyčius” ir 1.1.

Pasirodydavo jie lietuviško
se kolonijose ir su prakalbomis 
bei paskaitomis.

Bendrai pasakius, kultūrinė
je lietuvių gyvenimo veikloje 
jie dalyvaudavo tiek, kiek jų 
kišenė ir galva išnešdavo.

Tačiau šiandien iš jų, rodos, 
tik trys yra gerai težinomi.

Leonardas šimutis, ilgametis 
“Draugo” redaktorius ir žy
miausias katalikų pasaulėžiū
ros visuomenininkas.

Kun. Anicetas Linkus, kurio 
vedamoj parapijoj lietuviška 
širdis visada plaka ir lituanis
tikai šilumos niekad nestinga.

V. M. Stulpinas, kuris niekad 
neatsilieka nuo gerų lietuvių 
visuomeninėj veikloj, be to*, 
dar yra labai uolus darbinin
kas demokratų partijoj — par
tijoj, kuri ir beturčius (prole
tarus) laižo žmonėmis.

(B.d.)
Dr. Alg. Margeris

P. S. Prašau gerbiamuosius 
šv. Bėdo kolegijos ir šv. Kirilo 
ir Metodijaus seminarijos 
alumnus suteikti man daugiau 
žinių apie šias dvi mokslo įstai
gas ir lietuvius studentus, ku
rie yra jas lankę.

Dr. Alg. M.
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ORTODOKSIJA IR ASMENYBĖKalbėdami apie pasaulio atei- vėl grasomas kito dievo — isto- tį, bolševikai mėgsta savo revo-’rinio būtinumo. Žmogaus lais- liuciją lyginti su krikščionybės vės, kurių viena gražiausių ir įsigalėjimu Europoje ir su per-, kilniausių vakarų orbitoje yra versmu, kurį ji atnešė žmonijai, minties ir įsitikinimų laisvė, pajungdama ją vienalytei sis-• šiandien mindomos didelėje Azi- temai ir vienalyčiam galvojimo jos ir Europos dalyje ir žmogus būdui. Jų nuomone, norint ką I vėl atpratinamas galvoti nors pastovesnio ir vertingo'spręsti. 1-1— įsteigti žemėje, reikia tikėti sa- ten, kur išjungiamas galvoji- vo idėjos neklaidingumu, reikia nesiskaityti su priemonėmis ir be jokių kompromisų siekti tikslo, kuris turi būti toks aukštas, kad niekada nebūtų pasiekiamas. Tokį tikslą pastačius prieš akis, žmonės visada jausis nusikaltę, kaip tik todėl, kad jie negali įvykdyti ideologų perša-

Jaunavedžiai!
’ 1 beiOrtodoksija įsigyvena

Birželio ir liepos mėnesi visi baldai ir namų 
įrengimai duodami vieniems metams išmokė
jimui BE JOKIŲ PROCENTŲ IR TAKSŲ.

į

mas. Ortodoksija, tai galvojimo nereikalingumas. Ortodoksija, tai nesąmoningumas” — sako George Orwewll, pranašaudamas visišką žmogaus, kaip asmenybės, laisvių praradimą 1984 metais. .Vakarų pasaulio intelektualai nagrinėdami vergiją nešančio mų reikalavimų. Krikščionybės komunizmo plitimą, ypatingai tikslas žemėje esą buvęs įsteigti Dievo karalystę, kurioje būtų viena avidė ir vienas piemuo. Komunistų tikslas esąs įsteigti idealią proletariato karalystę, kuri taip pat būtų vieno piemens žinioje.Jų dialektikos besiklausant, atrodo, kad liberalizmas, kurio ženkle jau ’ antras

LIETUVIU PREKYBOS NAMUOSE•Šaldytuvai Westinghouse, Norge, Servel ir kitų žymiausių fabrikų, tik .......... .......................Porcelano virimui pečiai, Crown, Norge,Eagle, Universal, Magic-Chef ............................
*14900

*ggoo3 dalių miegamieji, ąžuolo, walnut ar mahogany arba blond-šviesūs, po $260.00 pas mus tiktai ........ parduodami $ J
Porcelano skalbiama mašina, su aluminum skalbimo įtaisu, automatiškais ringeriais, parduodama po $130.00, pas mus tiktai_____5 dalių chromo virtuvei stalai, įvairių spalvų, tris kartus chromuoti .............................

$8000
*49MSpyruokliniai matracai, įvairių spalvų, 5 metųgarantija, parduodami po $49, pas mus tik

naudojasi vakarų žmogus ir kurios jam atrodo savaime suprantamos, nes ne pačio įsigytos, bet jau paveldėtos. Kita prie-
Knygoms spintos su stiklinėm durim, walnut, blond, mahogany, tiktai ...............$2900

ne meškere kaip tik todėl, kad

paskutiniame dešimtmetyje, gana intensyviai pradėjo ieškoti priežasčių, kurios prisideda prie komunistinės ideologijos populiarumo. Nelaikydami lemiančiomis priežastimis Sovietų Rusijos galybės ir socialinių nesklandumų, kurie dar gyvi vakaruose, jie iškelia vieną svarbųšimtmetis, aspektą, kuris pastumia žmones kaip formuojasi vakarų pašau- į komunizmo glėbį, būtent, salio žmogus, yra kažkoks nesusi-! moningumo stoką. Stoką įverti- pratimas, kažkokia žioplystė, ku- nimo tų visų laisvių, kuriomis ri vakarų Europoje įsigalėjo tik' todėl, kad susidarė nenatūralus tarpas, nenatūrali tuštuma amžių virtinėje Tarp merdinčios,bet dar nespėjusios numirti žastis, tai neparastai intensyvi krikščionybės ir pavėluotai žy< komunistų, kurie vakaruose nau- giuojančio komunizmo. Istorinis klojasi beveik visiška laisvė, pro- būtinumas lemia, kad ateities 'paganda. Jautrus vakarietis yra poros tūkstančių metų laikotar- dažnai pagaunamas komunisti- pis priklausytų komunizmui. "Krikščionys savo ruožtu besi-'pastarieji prie, jo moka prieiti, , plečiančiam komunizmui priker- ’ iškeldami ir išpūsdami neesmi- gia Kristaus nusakyto “netikro 'nius vakarų pasaulio trūkumus, pranašo” vardą, kurio priedam'Norėdami neutralizuoti šias dvi » . goję veikiąs velnias. Viena di-^priežastis, jie siūlo kreipti didžiausių šiandieninės Romos spe-’dėsnį dėmesį į žmogaus auklėji- , kuliacijų yra ta, kad sumušus mą, kuriame būtų akcentuoja- bolševizmą, atsivers plačiausios' mos individo laisvės ir pabrėžia- galimybės Rusijos teritorijoj mas totalinio žmogaus kultas, plisti katalikybei, nes per de- Ten, kur žmogus jausis pilnaver- šimtmečius surogatais maitinti te asmenybe, sudarančia ne ma- žmonės būriais mesis į tikrąjį sės kompaktinę dalelytę, bet Dievą.Neanalizuodami paralelizmo susietą .su bendruomene, visuo- tarp krikščionybės ir komuniz-' menės narį, komunizmui vietos mo teisingumo, bei nespėlioda-' nebus. Ten, kur žmogus bus to- mi, kuris jų tikras pranašas, o kuris klaidingas, mes norime atkreipti dėmesį į šių dviejų totalinių sistemų pažiūrą į žmogų, į jo traktavimą, į paneigimą jo prigimtinės teisės “būti žmogumi sau” ir pajungimą jo kažkokiam aukštesniam tikslui, kuris vienoje jų sutapatybinamas su Dievo valia, o kitoje — su istoriniu būtinumu, žmogus, kuris nuo renesanso laikų ženg-^mes tikime, kad ir šiais kritiš- (Įamas savo asmenybės laisvėji- j kais laikais jis suras išeitį iš tomo keliu ir pats atsistojęs pa-.'falinės grėsmės. Mes tikime į šaulio centre, kai Heine, o vė- prasmingą, sąmoningumo ir valiau Nietzsche paskleidė įsitiki- lios šviesa nuskaidrintą, ateities nimą apie Dievo mirtį, šiandien žmonijos gyvenimą. A. S.

Rašomieji stalai su 6 stalčiais, walnut, blond, mahogany, tiktai .................. .......................9x12 vilnoniai kilimai, spalvų ir įvairių rūšių didelis pasirinkimas ..... ........ ...................3 dalių svečių kambario setas, sofa padaroma miegojimui nakčiai ...........................2 dalių svečių kambario baldai, nylon, wool frieze, įvairiausių spalvų ..........................2 dalių svačių kambario baldai nylon, stainless steel spyruoklės, parduodami reguliariai $500.00, pas mus tiktai ................ .9x12 linoleum, parduodami po $9.00, pas mus tiktai ................... .................................Elektriniai kilimų valytuvai, Hoover,Eureka, Universal, tiktai .......................
laisvą, tik praktiškais ryšiais

l talus, neviespataus totaline valstybė.Įvertindami vakarų žmogaus genijų, kuris eidamas laisvėjimo keliu, išugdė gražiausią vakarų kultūros vaisių — asmenybės suverenitetą^ — kuris vidinio balso vedamas, drįso paneigti apriorines, nors jos būtų ir dieviškiausios kilmės, normas, kad galėtų pasijusti nepriklausomas,

LIETUVIŠKA ĮSTAJGA

SAFETY OF YOUR 
SAVINGS

B.R.METKKWICZ MES.

*3900
*12900*19900350M5550

Metalinės lovos, visų spalvų ir dydžių, tiktai  .................................. ............................. 5Q00§g50S300
televizijos

Ąžuolinės medinės kėdės valgomųjųkambarių, tiktai ...........................................................Vasarinės’ kėdės, įvairių spalvų, kaitinimuisi prieš saulę, tiktai ................. ............
Didelis pasirinkimas įvairių radijo aparatų,

aparatų, Air Condition - vėsinimo aparatai, fenų.
Visas prekes pristatome iki 150 mylių aplink Chicago 

be ekstra primokėjimo.
Kainos pastovios be užsiprašymų, daug pigesnes negu bet kuriame 

išpardavime, prekių likvidacijose ar urmo sandeliuose.

Iš pirmo karto jūs Įsitikinsite, kad mūsų parduodamos prekės daug 
kuo skiriasi nuo kitų siūlomų prekių. Mes neturime įTasenusių 

modelių, su brokais, sugadinimais ar panašiai•
SEKMADIENIAIS NESKAITOME PARDAVIMO TAKSŲ

FURNITURE CENTER, INC
Įmonės Vedėjas JUSTAS LIEPONIS

3222-24-26 S. Halsted St. Tel. Victory 2-4226Prekyba atidaryta: Pirmadieniais, ketvirtadieniais 9 vai. ryto iki 9:30 vai. vakaro. Kitomis dienomis 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro.Sekmadieniais 10 valandą ryto iki 5 vai. vakaro.GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”
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POILSIO VALANDAI
(Tvarko ANDRIUS MIRONAS)

KODĖL MES TAIP 
KALBAME?

Pasaulio krašteDažnai mes naudojamės žodžiais ir pasakymais, nesusimąstydami dėl jų tikslios prasmės.“Su tokiu prietelium nors į pasauli® kraštą eik”, “Jie gyvena pasaulio krašte”, — sakome mes, turėdami galvoje, jog “pasaulio kraštas” yra kažkur labai toli...Tačiau kadaise šis pasakymas turėjo kitą prasmę. Jau senovės graikai žinojo, jog žemė yra rutulio pavidalo. Prieš 22 šimtus su viršum metu mok- slininkas Eratosfenas net nustatė žemės didumą. Nežiūrint ano meto matavimo priemonių netobulumų, jis be- veikvįiksliai nurodė žemės apskritimo ilgį: 39,500 kilometrų (senoviškus matus paverčiant kilometrais) vietoje 40,000 km. Tačiau žemės apvalumo mokslas prieštaravo “šventosioms” knygoms. Ir krikščionybė, kovodama su mokslu, sukūrė savo mokslą. “Nejau esama kvailų žmonių, tikinčių, jog žemė esanti rutulys ir jog kitoje žemės pusėje žmonės vaikštinėja aukštyn kojomis, medžiai auga šaknimis aukštyn, o sniegas ir lietus krinta iš apačios Į viršų?” — klausdavo “bažnyčios tėvai”.Tais laikais būdavo pasakojama, jog žemė esan'ti plokščias stačiakampis, ji lyg stogu esanti pridengta dangumi, Jei žemėje lyja, tai esą pagal Dievo valią: angelai atidengia vandens kubilų danguje dangčius. Pagal krikščionių mokslininkų raštus, žemės kraštas sueinąs su dangaus kraštu. Taigi, kaip matome, senovės laikais pasakymas “pasaulio krašte” daugeliui žmonių atrodydavo visai realus.—o— 
SENSACINGAS BERNIU

KO IŠRADIMAS1608 metais okulistas Lippersgay iš Midlsburgo, Olandijoje, išėmė patentą jo išrastajam instrumentui “naudingam karo dalykuose žiūrėti Į toli”. Tai buvo žiūronas, dabartiniu žiū- ronų ir teleskopų prototipas. Bet, tiesą pasakius, šį sensacingą išradimą padarė ne jis pats, o jo mažasis sūnus, kuris, žaisdamas su tėvo stikleliais, kuriuos jis gamindavo, pažvelgė iš karto per dvilinzes, padėtas tam tikrame atstume viena nuo kitos. Berniuko dideliam nustebimui, varpinė, i kurią jis žiūrėjo, prisiartino prie pat jo akių. Berniukas papasakojo apie savo naują žaislelį tėvui, ir guvus optikas sumetė, kad jo sūnus padarė nepaprastai svarbų išradimą.Tačiau niekam neatėjo i galvą nukreipti šį žiūroną į dangų. Galiliejus pirmasis davė žiūrėjimo vamzdžiui tą paskirtį, kuri suteikė jam tokią garbingą žinomybę. Išgirdęs, jog Olandijoje išrastas instrumentas įžiūrėjimui tolimų daiktų, Galiliejus, prie jo optikos .žinių, greit atspėjo kaip šis instrumentas sudarytas ir visiškai savistoviai padarė vamzdį, kuris turi dabar jo vardą. Nežiūrint, kad šis vamzdis padidindavo vos 30 kartų, Galiliejus su jo pagalba atliko visą eilę stebėtinų atradimų astronomijos srityje.
MUILO ISTORIJAJau žiloje senovėje apie muilą minima Biblijoje. Pranašo Jeremijo knygoje (11,22) randame: Nors tu ir maz- . gojiesi natranu ir vartoji daug muilo, bet tavo prasikaltimai man matomi”. Matyt visais laikais žmonės buvo suinteresuoti savo kūno švara.Pasak Plinijaus, natronas gaunamas iš ąžuolo pelenų. Matomai natronas buvo ne kas kita, kaip potašas, kuris pradžioje taip pat buvo gaunamas iš pelenų.Romos laikais muilas turėjo įvairiausią paskirtį. Tada muilas būdavo kelių spalvų: raudonas, žalias, ruža- vas, geltonas ir 1.1. Ypatingu pamėgimu naudojosi raudonasis muilas,
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nes su jo pagalba romėnų jaunimas dažydavo savo plaukus į madingą anais laikais ugniniai-raudoną spalvą.XV amžiuje veiklią prekybą muilu išvystė Venecija, o nuo XVII amžiaus Genuja ir Savonna, iš kur ir kilo prancūziškasis muilo pavadinimas.
APIE VISKĄKiekvieną žemės parą saulė “liesė- ja” apie milijardą tonų, prarasdama šią masę išgaruodama. Bet saulės masė tokia didelė, jog daugelio milijardų metų bėgyje jos “suliesėjimas” nepakenks žemės gyvenimui.Daugiau kaip trečdalis žemės svorio yra geležis, ketvirtadalis — deguonis, toliau seka titnagas — 1/7, magnijus — 1/10, nikelis — apie 3%. Visi kiti elementai žemės sudėtyje sudaro nežymią dalį.Vandens spaudimas vandenyno dugne yra toks didelis, jog jeigu ten iššautų šautuvas, tai kulka negalėtų išeiti pro vamzdį.žemės rutulyje vienu metu įvairiose vietose vidutiniškai įvyksta apie 1,000 audrų. Kas sekundę žemę trenkia apie 100 griaustinių.

—o—
GYVYBĖžmogaus kūnas susideda iš milijonų gyvos materijos dalelių, kurias galima įžiūrėti tiktai per stiprų mikroskopą. Materijos dalelės vadinamos protoplazma. Padarytais per pastaruosius dešimtmečius bandymais nustatyta, jog protoplazma nėra vienos rūšies medžiaga, panašiai, pavyzdžiui, kaip cukrus arba vaškas. Protoplazmos sudėtis labai įvairi, sudėtinga ir sudaryta iš ploniausių siūlų, grūdelių ir celių, šias celes galima būtų sulyginti su atskiromis fabriko dirbtuvėmis.Protoplazma atrodo mums paslaptinga ir slėpininga dėl to, jog mes negalime įžiūrėti kas dedasi tokiose atskirose jos dirbtuvėse. Jeigu mes galėtume tai padaryti, tai mes įsitikintume, kad vykstą jose reiškiniai yra cheminės reakcijos, labai panašios į tokias, kurias mes stebime laboratorijose. Tai, ką mes vadiname gyvybe, yra ne kas kita, kaip sudėtingiausia sistema cheminių reakcijų, įvykstančių šiose atskirose celių laboratorijose.

—o—
SAULĖS DĖMĖSPer teleskopą (o kartais ir paprasta akimi per tamsų stiklą) galima matyti aiškiame saulės skritulyje tamsias dėmes. Jos tai pasirodo, tai pranyksta.* Saulės dėmių forma ir didumas įvairus. Kai kurių iš jų skersmuo yra lygus žemės diametrui 12,000 km.), o kartais 3—4 kartus didesnės.Stebėdami saulės dėmes, mes .galime pamatyti, jog kilnojasi iš rytų į vakarus. Iš to buvo padaryta išvada, kad Saulė sukasi apie savo ašį, lygiai kaip ir žemė sukasi apie savąją. Stebėjimai parodė to sukimosi greitį: saulė apsisuka apie savo ašį per 27 dienas. Mokslininkai spėja, jog saulės dėmės atsiranda nuo ištirpdytų dujų ir metalų versmių kilnojimosi. Kai kuriais metais, maždaug kas 11 metai, saulėje dėmių būna ypatingai daug.Saulės dėmių atsiradimas ant saulės skritulio veikia kai kuriuos reiškinius žemėje (magnetinės rodyklės judėjimą, trumpų bangų radijo signalų priėmimo sąlygas). Todėl saulės dėmių tyrinėjimas turi didelę praktišką reikšmę.

LOŠIAMOSIOS KORTOSPirmasis lošiamųjų kortų paminėjimas Europoje yra 1379 metais. Šia data italų dailininkas Cavalucci, vedęs gimtojo miesto Viterbo kroniką, užrašė, jog ten pasirodė kortų lošimas, kilęs iš saracėnų krašto, ir vadinamas “nahib”. Be abejonės, Italiją galima laikyti lošiamųjų kortų tėvyne, nes ten būdavo gaminama meniškiausios kortos, o taip pat ten buvo išrastas pirmasis kortų lošimas — ta- rok.Pirmosios graviruotos kortos pasirodė Vokietijoje 15 amžiaus pradžioje. Kortų kaladė susidėdavo tada iš 78 kortų. Bendrai, kortų skaičius ka-
(Tęsinys 7-ame pusi.)

2 great appliances iniCOOKING" WITH

REFRIGERATOR-FREEZERRANGE
or as many as you

1933

Timer-

COME IN AND SEE THIS RANGE TODAY!SEE OUR GENERAL TERMSCOMPLETE TO SUIT YOURELECTRICLINE OF CONVENIENCEAPPLIANCES

HEmlock 4-7095

YEARS
AHEAD!

AUTOMATIC OVEN TIMER —turns your oven ON and OFF. Lets your dinner cook all bv itself!
HI-SPEED CALROD® UNITS—five exact speeds! One EXTRA-Hi-Speed unit for extra-fast starts! "Es kommt nicht wieder ..."(Nebegrįš anie Hitlerio išikilimo metai)

"Es gibt nur einmal..."(Yra tik vienas pasauly toks Eifelio bokštas)

Model LM-95K 
9.5 cu ft

DAINA PAGAL 
PIEŠINIUS

PUSH-BUTTON CONTROLS —cook with your fingertips! A different button for each cooking speed!

AUTHORIZED DEALER

mėgo prancūziškąjį bridžą bei

ladėje būdavo įvairus, bet būdavo kaladžių, turinčių po 400 kortų. Pirmosios kortos buvo žymiai didesnės kaip dabartinės, maždaug 6 kartus. Spalvų (mosčių) pavadinimai atsirado 15 amžiuje, bet sunku nustatyti jų kilmę — prancūzų ar vokiečių.Lietuvoje kortos atsirado 17 amžiaus pradžioje, matyt, atvežtos iš Vokietijos. Tačiau įvairių kortų lošimų pavadinimai, daugiausia kilę iš rusų kalbos, rodo, jog šis įprotis bus atneštas iš Gudijos. Vėliau, kortų lošimui paplitus, įvairių atskirų kortų lošimų pavadinimai atklydo iš vakarų Europos, daugiausia iš Prancūzijos ir Anglijos. Nepriklausomos Lietuvos inteligentija laibai preferansą ir angliškus pokerį.Amerikoje labiau vyrauja lotynų kraštų (Italijos ir Ispanijos) kortų lošimai.

BIG MASTER OVEN —gives perfect baking and roasting results. Waist-high Super Broiler!

"Es ist zu schoen, um war zu sein!" (Tai per gražu, kad būtų tiesa).Taigi, dainuoti šią dainą galima buvo drąsiai, bet pavaizduoti ją piešiniais, taip kaip čia, kaštuodavo gyvybę arba, mažiausiai, koncentracijos stovyklos.

BRINGS YOU AUTOMATIC G-E "SPEED

.... . I^ggg
r.,.

Nacių laikais Vokietijoje daugelis vokiečių neapkentė Hitlerio režimo. Štai kaip kai kurie menininkai slapta dainuodavo garsų “Vienos Kongreso” valsą, pavaizduodami jį piešiniais (ypač įdomu tiems, kurie žino šio valso melodiją):

hvn

ComvcSyevr io«c! Civil Def»n«a draper <| 
Decal Civil Defense phene and 

or write to: 
Ground Observer Corps,

& S» Air Ferea. M KCk

Now distinctive styling combined with 
startling mechanical features give you 
the finest in beauty, convenience and de
pendability. You’ll really have to see it, 
to appreciate this wonderful new G-E 
Refrigerator-Freezer!

2 APPLIANCES IN 1
1. Real food freezer

2. No-defrost refrigerator 

includes these amazing features!
Roto-Cold Refrigeration gives you more 
uniform cold refrigerator section!
Moist-Cold food storage keeps food 
garden-fresh . .'. even uncovered!

— 6-quart deep-well Thrift Cook* r— Electric Minute 
Automatic Oven Light—No-Stain Oven Vent—and lots more 
to give you all the pleasures of fast, clean, exact General 
Electric "Speed Cooking"!

YtIm[ IMHrAD Or ITS
CONV£NI£NC£ ^TURĖSI

No Defrosting, because frost never 
builds up in refrigerator section!
Bigger, Roomier than ever. 20% more 
storage space per sq. ft. of floor space 
than older models!
Butter Conditioner keeps a whole pound 
of butter or margarine just right for 
easy spreading! Adjustable control.
Aluminum Space Maker Door Shelves 
for easy-to-reach storing of frequently 
used items! All shelves aluminum!
Redi-Cube® Ice Trays let you pick out 
one cube at a time 
like!
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ITSTERMRC 
A REAL FREEZER PLUS REFRIGERATOR!
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STRAIPSNIU RINKINYS APIE LIETUVĄ
PRAKTIŠKAS PASIŪLYMAS MŪSŲ ENCIKLOPEDIJOS 

PROBLEMAI SPRĘSTI

Del J. Kapočiaus užsimojimo 
leisti didžiulę Lietuvių Enciklo
pediją spaudoje daugumas atsi
liepusiųjų pasisakė kritiškai, 
neigiamai. Vietoj to buvo siūly
ta leisti mažesnę, viena Lietuva 
apsiribojančią enciklopediją ar 
leidinį. Tik vėliau buvo pasirū
pinta, rodos, daugiausia paties 
leidėjo pastangomis, platųjį už- 
simoj imą teisinančiomis pasta
bomis ar nuomonėmis.
Gal dar ne per vėlu apsispręsti

Tačiau^ objektyviai žiūrint, iš 
kilusios dėl šio leidinio polemi
kos teišryškėjo, geriau sakant, 
iškilo aikštėn, tik vienas daly
kas: leidėjas tesiima leisti dide
lę bendrojo pobūdžio, maždaug 
20—24 tomų enciklopediją, kad 
ir su platesnėmis kiek lietuviš
kojo skyriaus informacijomis. 
Nors ir Rugeliui atrodo, kad 
dabar mums geriau tiktų maža 
(kokių 2—3 tomų) enciklopedi
ja, kurioje būtų teikiamos žinios 
apie Lietuvą ir lietuvius visais 
laikais, bet leidėjas, matyt, ma
no, jog toks leidinys jam finan
siniu atžvilgiu neišsimoka arba 
bent iš savojo sumanymo tikisi 
žymiai daugiau pajamų. Taigi 
didįjį leidinį nulėmė praktikinis 
asemninis leidėjo interesas.

Iš • spaudos pranešimų matyt, 
kad jau pradedamas ruošti pir
masis tos didžiosios Lietuvių 
Enciklopedijos (maždaug tokio 
pobūdžio, kaip ėjusi Lietuviško
ji Enciklopedija) tomas, nors 
neatrodo, kad darbas eitų sklan
džiai, — bent ne taip, kaip buvo 
iš pradžių numatyta. Kaip atsi
menam, buvo žadėta, susirinkus 
apie 3,500 prenumeratorių, dar
bą pradėti nuo šių metų pra
džios ir kasmet išleisti po 3—4 
tomus.

Nors daugeliui, kaip ir man,

šitas didžiules bendrosios enci
klopedijos užsimojimas neatro
do tinkamas šios rūšies proble
mos sprendimas, bet laikyčiau 
teigiamu dalyku, jei užsimoji
mas pagal skelbtąjį planą, tikrai 
būtų įvykdytas. Tačiau šiais ne
tikrais laikais jo įvykdymas pa
lieka bent jau neaiškus. Pats 
leidėjas kokios garantijos nėra 
mums paseklbęs, net nėra pasi
stengęs plačiau to dalyko paaiš
kinti, o patys pradiniai su I 
tomu atsiradę sunkumai nėra 
kokie nors didelio optimizmo 

f 

reiškiniai.
Tad, turėdamas galvoj mūsų 

visuomenės, bet ne atskiro žmo
gaus ar mažesnės grupės asme
nų labą, tikiuos, jog bus ne pro 
šalį ir dabar iškelti projektą, ku
ris, mano nuomone, būtų šio lai
ko sąlygomis ir aplinkybėmis 
geriausias mūsų enciklopedijos 
problemos sprendimas. Gal dar 
ne per vėlu jį kelti, nes I tomas 
toli gražu neparuoštas, o ir laik
raščiuose vis prasiveržia kritiš
ki balsai dėl LE sumanymo ir 
jo įvykdomumo.

čia yra 2 klausimai, abu ly
giai svarbūs: 1. tokio leidinio 
pobūdis bei turinys, 2. leidinio 
lėšos.
Didžiosios enciklopedijos 
argumentai neįtikina

Už didelės bendrojo pobūdžio 
enciklopedijos leidimą išeklti 
spaudoje argumentai nėra pa
kankami.

Vienas jų, kad reikią parvežti 
į išlaisvintą Lietuvą tokią Lie
tuvių Enciklopediją kaip vieną 
didžiausių dovanų, tėra daugiau 
propagandinio pobūdžio argu
mentas. Lietuvai atsistatant, bus 
daug skubessių ir kultūrinių už-

(Tęsinys iš 9 psl.)

SKIP’S LIQUORS
5511 SOUTH D AMEN A VE

WAlbrook 5-8202

20 YR OLD IMPORTED' 
FRENCH BRANDY ..
100 PROOF VODKA ......

IMPORTED METAXA BRANDY

MARTELL COGNAC

OTARD FRENCH COGNAC

HEINEKENS IMPORTED
Holland Beer. Case of 24 Bottles...

PRIOR BEER — Case of 24 Cans ...

190 PROOF
GRAIN ALCOHOL ............

WHITE BEAR BEER
Case of 24—12 oz. Bottles 

KIJAFA
IMPORTED CHERRY ..............
CINZANO VERMOUTH

SWEET OR DRY ............

$429
...Fifth 
Fifth

■I
$g59

. Fifh $gS9

. Fifth/ $g09

. Fifh

$y25

Fifth
*499

Fifth

Fifth

$329
*169
*]49

LOWEST CASE PRICES IN TOWN
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4075 Archer Avenue
' FRED MAURISAK, Savininkas . '

Kviečia kiekvieną į muzikos, liaudies dainų, radijo 
pasikalbėjimuj ir jumoro pusvalandį 

KIEKVIENĄ ŠEŠTADIENĮ, 11:00 P. M.
Club Elite, 4075 Archer Avė., turės CLUB ELITE PUSVALANDĮ 

W0PA stotyje, 1490 kil., W0PA FM 102.3 meg. tiesiai iš 
CLUB ELITE su tuo Jockey disku

C. J. ARASZEWSĘI supažindins su 
EDDIE SYPIEN ir jo orkestru.

Kiekvienas kviečiamas atvykti.

Taupyk Tvirčiausioj Amerikos Įstaigoj
STANDARD FEDERAL turtas virš $38,000,000.00
Atsargos Fondas virš .......................... $3,250,000.00

STANDARD FEDERAL yra Federal Savings and Loan 
Insurance Corp, ir Federal Home Loan Bank System narys. ■

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

NELAUKITE—
RYTOJ GALI BŪTI PERVELU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobiliu^, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Cnicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas CEntral 6-5208
Generaliai Agentai Šių Kompanijų: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO.
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

SMS

.71-

UŽEIKITE KIEKVIENA ALGOS DIENĄ!
Tik tie tikrai laimi taupymo programoje, kurie 
reguliariai pas mus ateina ir pasideda sutaupąs 
savo apdraustose sąskaitose. Jūs taip pat laimėsite 
atidarydami taupymo sąskaitą ir taupydami regu
liariai. Pabandykite tai tuojau. Procentai mokami 
nuo mėnesio 1 dienos už tas sutaupąs, kurios į 
naujas ar jau turimas sąskaitas įnešamos ligi mė
nesio 10 dienos.

INSURED
UNIVERSAL SAVINGS 
& LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street Chicago 8, UI.
Telefonas: HAymarket 1-2028

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 
9 ryto iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 
vakaro. Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. 
ryto iki 3 vai. po pietų.

&
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davinių, ir nėra būtina, kad jau 
iš pirmosios dienos ji tą mūsų 
tremty paruoštą enciklopediją 
turėtų. O' antra, nežinia, ar ta 
už Lietuvos ribų sudarytoji en
ciklopedija ir įtiks Lietuvoj iš
likusioms mūsų broliams bei se
sėms; ypač kad nebus joje pa
naudota dabar neprieinamų dau
gelio Lietuvos šaltinių, o pačios 
Lietuvos geras paskutinių laikų 
gyvenimo laikotarpis, rezistenci
niai laikai toli gražu nebus pa
tenkinamai aprašyti ir nušviesti 
(pastarasis LE trūkumas dar 
labiau bus ryškus, jei Lietuvos- 
išlaisvinimo valanda toliau nu- 
sistumtų į ateitį).

Antras LE rėmėjų argumen
tas — kad čia bus duodami lie
tuviškieji terminai įvairioms, ne- 
vien lituanistinėms sritims-, tik 
iš dalies tėra svarus, ir dar rei
kėtų įrodyti, ar jis pateisina mil
žiniškos bendrosios enciklopedi
jos leidimą. Tiesa, savo keliu 
yra svarbus lietuviški terminai. 
Tačiau jų pažinimas būtų reika
lingesnis jaunimui, kuris nelan
kė ar nelanko lietuviškosios mo
kyklos. Bet dar klausimas, kiek 
jis tam naudosis lietuviškąja 
enciklopedi j a. Supažindinimas 
su-lietuviškąja terminologija be
ne lengviau būtų išsprendžia
mas išleidžiant kad ir termino
logijos žodyną negu ryžtantis 
tam leisti 20—24 tomų leidinį.

Toliau bendrosios enciklopedi
jos užtarėjai bent patylomis sa
ko, jog daugumas prenumerato
rių norįs tokios, o ne vien tik 
Lietuva ir lietuvius liečiančios 
enciklopedijos. Neturiu statisti
kos; rodos, ir tie užtarėjai jos 
neturi, bent visuotinesnės. Bet 
kiek patyriau ir kiek iš spaudoj 
kilusių pasisakymų prieš didžią
ją enciklopediją matyti, grei
čiau jau yra priešingai. Labiau 
išlavinti žmonės ir specialistai 
visada pasiieškos informacijos 
net platesnės ir vėlesnio laiko 
kitų tautų enciklopedijose ben
drojo pobūdžio (nelietuviškai
siais) klausimais. Ar nebus pa
našiai ir su vidutinio .šviesumo 
bei išsilavinimo žmonėmis, nors 
šie* gal ir mieliau ieškotųsi in
formacijos lietuviškajame leidi
ny. O šios grupės ir sudarys ab
soliutinį enciklopedijos skaityto
jų daugumą,.

Dar bendrosios enciklopedijos 
šalininkai nurodo ir kitą argu
mentą: esą, daugelį ir bendrųjų 
klausimų . galima aiškinti lietu
viškuoju požiūriu, nes nevienas 
toks dalykas as asmuo gali būti 
daugiau ar mažiau susijęs su 
Lietuva, lietuviais, jų istorija. 
Tai gali būti nevienu atveju tie
sa, bet tai toli gražu nėra dide
lis argumentas bendrajai enci
klopedijai pateisinti.

Tai tokie maždaug bendrosios 
enciklopedijos šalininkų argu
mentai. Jie nėra pakankami to
kiai enciklopedijai apginti, ypač 
kad prieš ją iškeliami argumen
tai yra svambesni ir rimtai to
sios LE šalininkų neatsakyti.
Lietuviškoji informacija mums 
reikalinga tuoj pat

Šiuo tarpu mums svarbu, kad 
kuo greičiausiai, negaištant nė 
vienos dienos, galima būtų pa-
9—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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sinaudoti žiniomis apie Lietuvą 
ir lietuvius. Jos reikalingos ir 
svetimiesiems apie Lietuvą in
formuoti, taigi tuo pačiu jas pa
naudojantį ir Lietuvos laisvini
mo kovai, o, žinoma, ypač ir sa
viesiems — tiek jaunimui, kuris 
neišėjo lietuviškosios mokyklos 
ar mokykloj apie Lietuvą labai 
maža tegirdėjo, tiek suaugu
siems — vieniems mažiau, ki
tiems daugiau. Tos žinios labai 
reikalingos emigracijoje, svetur 
gyvenantiems, ypač normalios 
lietuviškosios mokyklos nelan
kiusiems.

Ir šių žinių, ypač lietuvybės 
išlaikymo ir kovos dėl lietuviš
kojo reikalo požiūriu, sakiau, 
reikia‘kuo greičiausiai.

O tuo tarpu kada gi jas duos 
J. Kapočiaus užsimotoji bendro
jo pobūdžio Lietuvių Enciklope
dija? Nors leidėjas mano, kad 
per metus galėsiąs išleisti po 
3—4 tomus (maždaug po 600 
psl.), taigi visa enciklopedija 
būtų baigta per 6—8 metus, bet 
jau ir iš leidimo pradžios atrodo, 
kad geriausiu atveju galės išei
ti per metus vidutiniškai po 2

(Tęsinys 12 pusi.)

PROGRESS BALDŲ BENDROVĖS 
DIDESNĖS PREKIŲ VERTYBĖS 
IR GERESNIS PATARNAVIMAS

PALAIKO PILNĄ VISUOMENĖS PASITIKĖJIMĄ

Kurie iš Tamstų nežinojote ar neturėjote progos čia pirktis, su 
pirmu apsilankymu liksite pilnai patenkinti. Pabandykite. sykį, tik
rai tapsite pastovūs klijentai dėl rakandų, televizijos aparatų, šal
dytuvų, plovyklų, kilimų, vaikams rakandų ir t. t.

Prekes pilnai garantuotos. Lengvi išsimokėjimai pritaikomi 
visiems. Atsilankykite visi į šią

ERDVIĄ IR PATOGIĄ 
seniausią 

LIETUVIŲ BENDROVĖS 
KRAUTUVŲ

i®HI
4181-83 Archer Avė.

Tel. LAfayette 3-3171 
Brighton Parko Kolonijoje

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

ŠTAI KODĖL 
w T

Tamsta turėtum pasidėti savo santaupas i Chicago Savings and Loan 
Association, į vieną iš smarkiausiai augančių taupymo bendrovių.

1. Todėl,
kad CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION yra tvirta finansinė 

■— įstaiga, kurioje taupytojų pinigai yra vien tiktai saugiai ir pelningai in
vestuojami į mažesnius gyvenamus namus lengvais mėnesiniais išmokė
jimais, o dalis investuojama į Jungtinių Amerikos Valstybių Saving Bonds 
ir Federal Loan Bank Stock. Dar didesniam saugumui pas mus kiekvieno 
indėliai yra pilnai apdrausti iki $10,000.00 by an Agency of the United 
States Government.

Į 2. Todėl,

Į 5. Todėl |
CHICAGO

Į 2. Todėl,
kad CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION visada išmokėjo 
ir išmoka pinigus pagal reikalavimą. Mūsų cash rezervai išmokė j imams, 
įskaitant investacijas į valdžios įstaigas ir Federal Home Loan Bank 
credit, yra virš $6,000,000.00. .

Į 3. Todėl, | ~ ~ -
kad CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION raštinė yra viena 
gražiausių ir parankiausių bizniui atlikti. Netoli jos yra didžiausios auto
mobilių įstaigos, depai'tanientinęs krautuvės, bankas, teatrai ir kitos rūšies 
biznio įstaigos. Mūsų taupytojai, lengvai ir greitai sutvarkę savo finansi
nius reikalus, gali nusipirkti kasdien reikalingas prekes. : ~

į 4. Todėl, ] <
kad CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION valdyba ir direk- 
toriai sumaniai ir’teisingai veda įstaigos biznį ir visada savo taupytojoms . 
išmoka aukštą dividendą. * •

Į 5. Todėl |
CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION kviečia Tamstą padėti 
savo santaupas pas mus, nes jos čia yra saugios, neša didelį pelną ir 
užtikrina šviesesnę ateitį.

Chicago Savings and Loan Association turtas paaugo per paskutinius 6 mėnesius nuo $10,000, 
000.00 iki arti $12,000,000.00. Chicago Savings and Loan Association valdyba, direktoriai ir 
visas raštinės štabas visiems bendrovės nariams ir rėmėjams taria širdingą ačiū už bendra
darbiavimą ir paramą. Prašome ir toliaus mus remti.
Liepos mėnesio proga. Pinigai padėti ne vėliau liepos 14 dienos gaus dividendą už visą mėnesį.

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6234 S. WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS -
JOHN PAKEL, Prezidentas Phone: GRovehill 6-7575 I

n
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Lengvaatletų pasaulis didžiu

lėje darbo Įtampoje griauna se
nas nors ir fenomenalines pa
sekmes iš pagrindų. Antai, prieš 
trejetą savaičių Sim Iness nu
sviedė 57,93 m. ir džiaugėsi nau
ju pasauliniu rekordu. Neilgai. 
Senasis eksmeiteris Fortune 
Gordien, distrikto Pasadena (Ca- 

> lif.) A. A. U. pirmenybėse labai 
gražiu išmetimu vėl atsiima 
prarastą meisterio titulą ir fik
suoja 190 pėdų ir 7Į/& inčo nuo
tolio. Apytikriai šis rezultatas 
yra 58,11 m. Jei nuo 1949 m. 
disko metimo pasekmė nekilo, 
tai šįmet sezonui Įpusėjus, jau 
du kartus persirito pasaulinių 
rekordų slenkstį.

Stockholme gastroliavo rusų 
lengvaat. ir visai sėkmingai pel
nė geras vietas. Stiprusis Eu
ropos ramstis šuoly su kartimi, 
Denisenko perkopė 4,40 m. ir 
dabartinį Europos rekordistą, 
švedą Lunberg paliko II v.

400 m. kliūtiniam bėgime Li- 
tujew praskuto per 52,0 s. ir 
antrose- varžybose 51,7 s. Pir
mauja pasauly.

Nesėkmė ištiko pasauk disko 
meisterę Dumbadze, nes po 
triumfališko metimo 57,04 m., 
šį kartą pasitenkino tik 48,80 
m. ir Helsinkio nugalėtojai Ro- 
maschkovai su nuotoliu 52,61 
m. atiteko I-ji v. Dumbadzei 
skandinaviškas klimatas nelabai 
tinkamas, todėl ir pasirodymas 
blankesnis, o gal ir taip jau iš 
anksto “numatyta”.

Rutulio stūmime Grigalka žy
mi 16,50, o Lipp 16,43 (Lenin
grade). I-sis yra latvis, II-sis es
tas, bet pastarajam viešnagė už
sienin užtverta.

Amerikiečiai smulkiomis pa
dalinių (lengvaat.) grupėmis 
gastroliuoja Europoje, štai per
nykštis 3,000 kliūtinio bėgimo 
nugalėtojas Helsinkio žaidimuo
se, Horace Aschenfelter Helsin
ki laimi šią distanciją per 8: 
44,4. šis laikas yra neoficialus 
pasaulio rėk. (sen. 8:45,4). Pa
sirodo, kad suomiai nenori už
leisti dominavimo kitoms tau
toms, jų tradicinėje bėgimo 
rungty ir vėl perima dirigento 
lazdelę Į savo rankas.

Mashburn 220 j. prabėga per 
21,6 ir 400 m. per 47,5. O’Brien 
nustumia rutulį 17,24 ir disko 
mėtyme pasiekia 52,28 m.

Emil Zatopek pralaimi 3,000 
m. bėgimą jaunam savo tautie
čiui Jungwirth, kuris pažengė 
labai smarkiai pirmyn vidut. 
nuotolių distancijose. Jungwirth 
laikas 8:12,2 ir 8:13,8 Zatopek. 

' Atrodo, kad Zatopekui 3,000 ir 
5,000 m. disciplinose šiais me
tais bus labai sunkus darbas.
Kitos ryškesnės pasekmės

100 m. Schroeder — 10,4 s. 
(Berlyno lengvaat.); 110 m. kl. 
Davis — 13,6 s. pasauk ger. pa
sekmė.

1,500 Otenhajmer —■ 3,49,0.

10,000 m. Posti — 30:02,2 ir 
Theys 30:16,6.

Žemiau 30 min. šiais metais 
yra prabėgęs tik rusas Anufri- 
jew.

Modrchowa šuoly į aukštį — 
1,65 (ger. pasauly p.). Held ietį 
— 75,01 (amerikietis).

Tarpvalstybinėse rungtynėse 
Jugoslavija — Graikija — Tur
kija baigėsi 184:150:121 tšk. 
Žiūrovų 45,000. Pažymėtina ru
tulio pasekmė 16,15 Sarcevic 
(J) ir šuoly su kartimi 4,10 Ef- 
statiades (Gr.) Rungtynės vyko 
Atėnuose.

Norvegija — Danija, lengv. 
kovose, laimi I-ji 118:94 ir mo
terys 57:38. Pasirodo, kad šuo
lininkų pašliūžininkų tauta stip
roka ir lengvosios atl. lauke.

Haas, jaunas lengvaat., 200 
metrų praskuta — 2'1,1 (geriau
sias pasauly laikas). Bėgo 
Nuernbergo stadione, kur ir 
tremtinių tautos 1948 m. turė
jo savo sporto šventę. Tą atstu
mą tokiu pat laiku, 1953 m. yra 
prabėgęs negras Agostini (Tri
nidadas).

Seonbuchner ten pat 80 m. kl. 
laimi — 11,2 (ger. pasauly p.)

Krokuvoje rytų zonos vokie
taitės 4x200 m. estafetėje žymi 
naują pasauk rekordą — 1:39,5. 
0,2 sek. geresnis už Anglijos ir 
Rusijos neoficialiai -laikomą pa
sauk rekordą.

Futbolas

New Features Make Ironing Easier 

the HOOVER Iron $1395 
_____  including 

excise tent

Vengrija — Švedija
Su . dideliu nekantrumu lauk

tos tarpvalstybinės futbolo 
rungtynės, Vengrija — Švedija, 
baigėsi vengrų laimėjimu, 4:2 
d:).

Vasariškas smarkus lietus su
žlugdė gražaus žaidimo derinius, 
nes aikštė tyvuliavo balomis, o 
vėliau virto klampyne, todėl sun
kus ir slidus sviedinys nesidavė 
apvaldomas.

38,500 žiūrovų buvo nepaten
kinti žymaus vengro Puskas žai
dimo vedimu, nes jis aikštėje 
buvo vieninteliu solistu — ego
istu ir dažnai pats vienas bandė 
ką sukurti, bet veltui pastan
gos. I-jį Įvartį laimi Puskas. Iš
lygina kairysis švedų puolikas 
Sanberg iš pabaudos smūgio.

H-me puslaiky vengrai pakei
čia deš. sparną Sandor ir nauja
sis Budai netrukus persveria 2 
:1 savųjų naudai. Nors vengrai 
po šios pasekmės labai stengėsi 
išsilaikyti, bet centro puolėjas 
Sandeli išnaudodamas priešo 
puolėjo Zakarius neapgalvotą 
taktinę padėtį, dar kartą išlygi
na 2:2.

Vengrų veržlumas ir aktyvus 
puolimo darbas sustiprinamas 
iki maksimumo, kas duoda per
svarą Koscis Įvarčiu. Tas pats 
Puskas išnaudoja susigrūdimą 
prie švedų vartų ir žymi galuti
ną rezultatą, 4:2. Vengrų laimė
jimas pelnytas, tą pripažino vi-
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sa, be išimties, švedų spauda.
Rungtynes pravedė olandas 

Van der Meer.

Kitos ryškesnės 
sporto žinios

39-tosios Tour de France dvi
račių lenktynės jau prasidėjo ir 
9 etape pirmauja italas Magni, 
prancūzas Robic ir šveicaras 
Koblet.

Šįmetinis nuotolis turi 4,450 
klm. ir suskirstytas į 22 etapus. 
Pradinė buvo Strasburge link 
Metz, 195 klm. Dalyvauja 119 
dviratininkų, bet favoritais lai
komi tik keletas. Koblet, paty
rimo ir jėgos sportininkas, su 
neišsenkama dvasine galia, gali 
ir šiais metais pirmauti.

Dešimtkovos JAV titulą pelnė 
Milton Campbell, surinkęs 7235 
tšk. Helsinky buvo Il-ju. Tai

A.

ŠILKt

v:- •

*x<bc;x:>:

LINLNS:

The big Safety-Set Dial 
gives precision heat settings 
that are safe and sure for 
all fabrics. Kool-zone 1 
handle designed for greater 
hand comfort. Even heat 
soleplate, low angle bevel 
for buttons and ruffles, 
many other advanced 
features.

Safe and sure for 
ALL fabrics

GLASER’S FURNITURE & RADIO CO. <
5115-5123 S. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

GARSINKITĖS naujienose

SAUGESNĖS vietos taupymui 
niekur nerasite. Kiekviena są
skaita apdrausta iki $10,000. 
Penkiasdešimt penki metai 
patyrimo ir draugiško patar
navimo.

štabas kalba lietuviškai and LOAN ASSOCIATION

19-metis juodukas, kurio “leng
vas” svoris net 2 centnerių, pa
sako jo formą ir būsimą pajėgu
mą, nes 100 m. bėgo 10,5 ir 110 
kl. — 14,3. 1952 pasekmę page
rino 170 tšk. Silpnos pusės — 
ieties mėtymas ir šuolis su kar
timi. į

25 ir 50 klm. ėjimo (rinkt, 
k-dos) p-bėse, švedai (32:12) 
lengvai nugali vokiečius.

Jaroslav Drobny, pasaulio 
ramstis lauko teniso aikštyne, 
vedė anglę ir tikisi gauti pilie
tybę tolimesniam ten įsikūrimui.

Rumunija nugali Bulgariją 3 
:1, pasaulinių fut. p-bių prieš- 
žaismy.

Helsinky suomių vienuolikė 
(futbolo) gavo pylos nuo jugo
slavų 1952 m. meisterio Hajduk 
Split 1:5.

Lapkričio 25 Londone bus 
futbolo jėgų demonstravimas 
tarp Anglijos ir Vengrijos.

DISTINCT
SAYING -



EGIPTIEČIAI MOKĖJO DAŽUS GAMINTI
Dažymas yra seniausias tech

niškas menas. Senovės užra
šuose minima, kokiom spalvom 
dažytus drabužius dėvėjo didi
kai bei kaip spalvodavo įvai
rius daiktus. Genesis 37:3,23 
skyr. kalbama kaip egiptiečiai 
gamindavo ir dažydavo lininį 
audeklą. Jie taip pat dažydavo 
mumijas, vyniodavo lavonus 
storais lininio audeklo sluoks
niais. Finikiečiai ypatingai ge
ri dažų gamintojai buvo. Jie 
mokėjo pagaminti gražias spal
vas, atseit, mėlyną, raudoną ir 
purpurinę spalvą. Jų dažai pa
sižymėjo peršviečiamu atspal
viu ir grynumu. Senovės kau
rai ir spalvoti kilimai pasižy
mėjo spalvų patvarumu. Fini
kiečiai, kaip geri pirkliai, daug 
savo gaminių paskleidė Euro
poje.

Senovėje dažai buvo gamina
mi daugiausia iš organinių me
džiagų — augalų, uogų. Uogos, 
vaisiai, šaknys ir žievės turi 
spalvinių medžiagų, tačiau to
kia spalva greit nublunka. Ją 
reikia mokėt “užgrūdinti”, kad 
ji nebluktų nuo saulės ir skal
biau,!. Uogas, vaisius, šaknis ir 
augalus tol virdavo, kol gan- O 7 o
davo iš jų koncentruotas sul
tis. Kad būtų galima gauti skir
tingas spalvas, spalvotą skys
tį sumaišydavo ir pridėdavo 
vandens. Vėsiosios spalvos rau
donus dažus išgaudavo iš žolių 
ir uogų. Raudoną (šviesią) 
spalvą — iš vyšnių, žemuogių, 
raudonojo ąžuolo, kadugio žie
vės. Mėlyną spalvą gamindavo 
iš mėlynių uogų. Iš kaštano pa
gamindavo rausvai rudą spal
vą. Geltoną spalvą gaudavo iš 
gluosnio lapų, šaknų ir. iš pu
rienų žiedų. Žalią spalvą gau
davo iš lapų bei šaknų.

Sukapodavo augmenis į ga
balus ir virdavo ant palengva 
degančios ugnies. Vėliau išvir
tą skystį išsunkdavo. Tamsiem 
dažam virti buvo vartojamas 
geležinis katilas. Varinis kati
las buvo vartojamas šviesiem 
dažam virti. Kad spalva būtų 
skaistesnė, pridėdavo riešuto 
arba kitokio kieto medžio pe
lenu ir druskos. 4.

Nedidelis dalykas gauti spal
vas iš organinių medžiagų, bet 
kitas reikalas yra dažus pa
ruošti, kad jie nebluktų saulė
je ir skalbiant dažytus drabu
žius.

Mūsų laikais dažai gamina
mi sintetiniu būdu ir prezer- 
vuojami chemikalais, aliejais 
ir pan. Tačiau kai kurie piges
nės rūšies dažai ir dabar turi 
organinių elementų, kurie at
rodo skaistūs, bet neilgai išsi
laiko. Kai kuriuos dažus, pvz. 
purpurinės (lelijavos) spalvos 
yra sunku pagaminti tokius, 
kad jie būtų “amžini”. Purpu
riniai arba .violetiniai dažai 
yra raudonos ir mėlynos spal
vos kombinatas, šią spalvą iš
rado finikiečiai, kurią labai 
pamėgo ir vartojo didikai, kaip 
ištvermės, gedulo, kitur galios 
ar turto, simbolį. Romos im
perijos laikais tiktai senato
riai tegalėjo dėvėti purpurines 
juostas aplink tunikas (togą 
praetexta). Generolas, laimėjęs

mūšį, galėjo dėvėti purpurinę 
togą su auksiniais apykraš- 
čiais. Nerono ir Teodosijaus 
laikais buvo išleistas įstatymas, 
kuris leido tiktai imperatoriaus 
artimiems asmenims dėvėti 
purpurinės spalvos drabužius. 
Mūsų laikais purpurinės spaF 
vos rūbais puošiasi aukštieji 
bažnyčios pareigūnai bei var
toja tos spalvos vėliavas. Pagal 
Plyni jų “purpura Capillus, ge
nus Murex”, (purpurinė spal
va), pagaminta specialiu pro
cesu iš žuvies, buvo labai pa
tvari ir tamsaus atspalvio. Ta
čiau tokį dažą pagaminti rei
kėdavo daug laiko ir daug me
džiagos. Iš 8,000 svarų paga
minto skysčio, gaudavo tik 
apie 500 sv. išvalytos medžia
gos dažams gaminti, šią me
džiagą mirkydavo druskoje ke
letą savaičių, paskui virdavo 
ir *dar pervirdavo, kol gauda
vo tamsiai rausvą purpurinę 
spalvą. Juo tamsesnė spalva, 
juo aukštesnė buvo kaina.

Teoprastas (Theophrastus) 
sako, kad “litmus” (mėlynas 
dažas) buvęs daug gražesnis 
negu purpurinis, bet nelabai 
patvarus. (Litmus mėlynasis 
dažas turi rausvo elemento.) 
Tačiau pagamintas dažas iš jū
ros kai kurių gyvūnų kevalų, 
kurie turi purpurinės spalvos 
elementų, labai patvarus. Da
bar purpurinis dažas daromas 
iš dviejų dažų — raudonos ii* 
mėlynos spalvos lygių dalių. 
Moksliniu būdu spalvos skirs
tomos taip. Gamtoje yra trys 
pirminės spalvos: mėlyna, rau
dona ir geltona. Visos kitos 
spalvos gaunamos iš šitų trijų, 
atseit, lygiom dalim sumaišant 
mėlyną su geltona — gaunama 
žalia spalva; sumaišant raudo
ną su geltonąja, gaunama 
oranžinė spalva ir 1.1. Kobaltas, 
žalsvai mėlynas dažas, kasa
mas iš žemės. Jis vartojamas ir 
vaistams. Daug dažų, kurie nė
ra prizminiai, gaminami iš ne
organinės medžiagos, atseit, iš 
akmens, tam tikros spalvotos, 
susigulėjusios giliuose žemės 
sluoksniuose žemės, šie dažai 
nėra peršviečiami, juose yra 
daug opokinių elementų, šie 
dažai neblunka, bet jie neturi 
skaistaus atspalvio. Oranžinė 
spalva dabar gaminama iš ba- 
ritos (barium). Ji neblunka. 
Chromas vartojamas tik pi
giems dažams gaminti. Emeral- 
das (organinė spalva) labai 
blunka, ji nevariojama dažy
mui.

Meno tapybai vartojamos pa
čios geriausios spalvos (dažai), 
kurios gaminamos iš gerų me
džiagų ir brangiai kainoj a pa
gaminti.

Jeigu namui dažyti galionas 
dažų kainoj a $5.00, tai tapybos 
dažų galionas kainotų $500.00. 
Cadmiumas, Vermilijonas ir 
Kobaltas patys brangiausieji 
dažai.

P. S. Trumpindamas rašinį, 
dažams gaminti techninių 
smulkmenų neminėjau.

M. Šileikis

LIETUVIŠKĄ DUONĄ
ir įvairius kepsnius kepa iš tremties atvykę® patyręs. 

Lietuvoje kepėja* - specialistas
ALEKSAS GAIDJURGIS

STAR BAKERY
738 West 31st Street Tdef.: CAIumet 5-2173

(Tik pusė bloko į rytus nuo Halsted St.)
PRIIMAMI ĮVAIRŪS SPECIALŪS UŽSAKYMAI----------------------------—

• - . " j

B■RĮffĮg "
Famous

Cycla-matie Frigidaire 
with the NEW I PEAS !

With low down payment, 
small monthly payments, 
BIG trade-in allowance!

Model IS-106

LIBERAL TRADE-IN 
ALLOWANCE

See th. wonderful new Buller F«-Ser«i.

Whot on Ideal Keeps belter at 
„f. lemperotores-serves it d«d 

In eosy-spreoding pats'

Another Cycla-matic 
NEW IDE*1

• Big separate Food Freezer holds up to 47 pounds of 
frozen foods

• Roomy fresh-food compartment with automatic, safe 
Levelcold—and Cycla-matic Defrosting that banishes 
frost before it collects

• Famous Frigidaire RoIl-to-You Shelves—sturdy, rust
proof, all aluminum—glide out all the way

• Quickube Ice Trays with Instant Tray and Cube Release
• Dozens of great new ideas for smoother, better food

keeping service!
• Powered by the Meter-Miser—best-known cold-maker 

of them all
• Built and backed by Frigidaire and General Motors

8RFT-14

ASK ABOUT ALL THE NEW FR1G1DAIRES FOR 19531

ILLINOIS FURNITURE AND 
RADIO COMPANY

1570 N. Milwaukee Ave. HUmboldt 9-1600

Seni ir natvre biznieriai sako 
kad NAUJIENOSE išsnausdint 
skelbimai duoda geriausių rezul
tatų.

•AWAW.WM
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liaudies meną, literatūrą, padarytą nepriklausomos Lietuvos laikotarpiu pažangų įvairiose srityse ir t. t. Tokie straipsnių rinkiniai, kurių, rodos, pakaktų kokių 2 tomų po 400—500 puslapių, būtų įdomiau ir lengviau skaitomi, panaudojami, negu enciklopedinė tvarka išskirstytos žinios, ir turėtų didesnės įtakos lietuvybės fronte ir lietuviškajai propagandai!
Pamėginkime ir pakalkuliuotiAtrodo, kad šiokį leidinį galima būtų paruošti per kokius 2 metus ar net kartais ir greičiau; bent pirmas tomas galėtų po kokių vienerių metų pasirodyti.O kaip su lėšomis tokiam leidiniui? Jei kokia draugija ar visuomeninis sambūris nesiimtų jo leisti (apskritai visuomeninės, ypač kultūrinio pobūdžio, parangos sunkiai ir lėtai vykdomos), atrodo, kad ir privatiniam leidėjui jis turėtų išsimokėti ir duoti pakankamo pelno. To pelno, žinoma, nebūtų tiek, kiek galima tikėtis iš užsimotosios didžiulės bendrosios enciklopedijos (prisiminkim viliojantį pelną, kurį davė LE Spaudos Fondui Kaune), bet kuklesniam leidėjui jo pakaktų, jei jam, be to dar, iš tikrųjų nemaža rūpėtų ir tautiniai, kultūriniai mūsų reikalai.Atrodo, kad sugaištą laiką leidėjui pakankamai gerai ir toks leidinys apmokėtų. LE leidėjas nėra kalkuliacijos paskelbęs, tai ir męs turim teisę bent apytikriai vaizduotis tokio leidinio kaina. Už LE vidutiniškai 

*• i

20 tomų numatoma surinkti $150 už egzempliorių ($7.50X20 =$150.00), o jei prenumeratorių buvo numatyta 3,500, tai viso leidėjas iš jų surinktų daugiau kaip pusę milijono dolerių ($150x3,500=$525,000).Pagal šitą skaičiavimą, leidėjas galėtų nesibaidyti ir tą mažąjį leidinį leisti. Jį, kiek galima orientuotis, prenumeruotųsi daugiau negu didįjį. Atrodo, kad bent 5,000 prenumeratorių susidarytų. Skaičiuojant abiejų to

(Atkelta iš 9 pusi.)tomus, taigi visas leidinys būtų baigtas ne anksčiau kaip po 10 —12 metų. Nesvarbu, kad, sakysime, po 2—3 tomo gales darbas kiek įsibėgėti, bet vėliau jau vėl bus susidurta su didesnėmis, darbų lėtinančiomis kliūtimis, kai bus prieitas enciklopedijos maždaug vidurys, kur nebėra Lietuvoj leistosios enciklopedijos. Jei taip ilgai bus sugaišta, tai tada bus daug kas pavėluota: daugelis senosios kartos asmenų nebesusilauks paskutiniojo to didžiulio leidinio tomo, o daug jaunimo, negavusio tos enciklopedijos informacija pasinaudoti, spės nuo lietuviškojo gyvenimo nutolti, net nutausti.Ta informacija jau dabar pat —ir būtent nuo A iki Z—reikia pasinaudoti, ja pasiremti tiek svetimiesiems informuoti, tiek lietuviškajai propagandai ir kovai už Lietuvos nepriklausomybę, o ne laukti 6, 10, 12 ar dau- giau metų!Pagaliau^ gaištant dėl sukaupimo į mūsų enciklopedijų nelietuviškosios (bendrosios) informacijos ir taip delsiant laikų, ir nevienas svarbus artimas tos enciklopedijos bendradarbis prieis savo amžiaus ribą. Todėl kaip tiktai visiems mums turėtų rūpėti, kad šie lituanistai, plačiai nesiblaškydami po svetimus laukus, turėtų progos" trumpiausiu laiku kuo daugiausia žinių pateikti apie Lietuvą ir lietuvius, o ne apie Afriką ar Malajų salų gyventojų papročius!Taigi mums visiems verkiant reikia turėti kiek galima greičiau lietuviškąją informaciją, lietuviškąjį žinyną. Dar patogiau, jei tokia informacija yra vienoje vietoje, o ne išmėtyta po bendrųjų enciklopediją. Be to, dabartinėse sąlygose turi svarbos ir tai, kad tokia lietuviškoji enciklopedija bus maža ir neužims daug vietos.Ta lietuviškoji informacija galėtų būti dvejopos formos: enciklopedijos ar straipsnių rinkinio. Tokia enciklopediją, kaip žinome, leidžia mūsų kaimynai latviai (turi paruošę jau iki raidės F) ir, rodos, estai.
Straipsnių rinkinys apie 
Lietuvą ir lietuviusBet, man rodos, mums dabar visai pakaktų ir straipsnių rinkinio apie Lietuvą ir lietuvius. Tai, tiesa, visur lietuviškosios enciklopedijos neatstotų, bet jis turėtų kitų labai svarbių pirmenybių, šiuo momentu lemiančių. Viena, neliečiant daugybės antraščiažodžių, kurių ir mažiausias rūpestingas enciklopedinis aprašymas reikalauja be galo daug kruopštumo ir laiko, tokią straipsninę inf ormaci j ų būtų daug greičiau galima paruošti. 
O antra, straipsniai pateiktų kultūringos ir šiuo metu pakankamos informacijos, jei atitinkamų sričių specialistai plačiai, populiariai ir moksliškai (pateikdami ir daug faktų bei statistic kos) aprašytų Lietuvos proisto- rę, istoriją, geografiją, geologija, lietuvių kalbą, enfnografiją, 
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mų kainą (palyginti nelabai brangiai) $20.00, už tą leidinį leidėjas išrinktų $100,00, taigi apie penktą dalį to, ką duotų 
didysis leidinys. Bet juk tam leidėjas išrinktų $100,000 taigi ta dalis laiko (vietoj 10—12 m. tik apie 2 metus), o ir pats leidinys bent 10 kartų su viršum būtų mažesnis. Antra, nuolatinių apmokamų mažojo leidinio (straipsnių rinkinio) redaktorių pakaktų vietoj dabartinių 5—6 kokio vieno, o jau daugiausia 2 (vieną skiriant technikiniam susirašinėjimui). Tiesa, tiek kar

GET THE GAS HEATER BACKED BY
$38,342,000
OF HEATER EXPERIENCE

GUARANTEED ELECTRIC APPLIANCE and FURNITURE CO.
2876 West Cermak Rd. Bishop 7-3333

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Rekordas...MUTUAL FEDERAL SAVINGS
Įsteigta Chicagoje 1905 metais.Nuo 1905 metų ši bendrovė pergyveno karus, ekonomines depresijas, panikas ir krizes ir savo taupytojams išmokėjo kiekvietą sutaupytą dolerįAukštus dividendus išmokėjo visada be perstojimo /Partrauksim jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite savo banko knygutę.

Nelaukit—Pradėkit Taupyti Šiandien!
įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. po 
pietų, Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. 
vakaro, Trečiadieniais visai neatidaroma.

AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago t, < 

JOHN J. KAZANAUSKA^ hw. • UI VI

tų nesumažėtų bendradarbių skaičius. Bet jiems ir atlyginimą mokant ar primokant, toli gražu neatrodo, kad to mokesčio tektų išmokėti tiek, kiek dabartinio pobūdžio LE leidžiant.Taigi kalbamasis straipsnių rinkinys atrodo geriausias šiuo metu mūsų “enciklopedijos problemos” sprendimas. Tokiu leidiniu daugiausia galima būtų patarnauti visuomenei ir lietuviškajam reikalui. O leidinys ir finansiniu atžvilgiu, atrodo, visiškai net privatiniam leidėjui priimtinas. P. Sav., M. A.


